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Kun. Pr. Vaitukaitis

Naudokimės Geru - Skirkimės Nuo Blogo.
Geru, yra tai visuomet būti vienybėje su Die

vu. Nes, Dievas yra viso kas gera šaltinis. 
Kas nesistengia būti vienybėje su Dievu, nenori 
būt geru—pasilieka blogu. O blogas, yra tai nuo 
viso kas gera atmata. Kas neieško šviesos, klai
džioja tamsybėje. Tamsybėje gyventi yra pavo
jus, o kas pavojų myli—pavojuje žūna.

Dievas yra aukščiausias valdytojas pasaulio 
bei žmonių. Visa gamta laikosi Dievo taisyklių 
bei visas sutvėrimas priklauso Jam ir visa tvarka 
yra rėdoma Jo paties nutiestomis taisyklėmis, 
kurių pasaulio įvairūs elementai tikrai prisilaiko. 
Žmogus yra tai vienatinis Dievo tvarinys, kuris 
per gerumą, savo Sutvėrėjo, tapo liuosu klausyti 
arba neklausyti Jo. Žmogus yra liuosas perženg
ti arba laikytis Dievo įsakymų. Kaipo tokis, tu
rintis liuosą valią, pagal tų dviejų pastarųjų da
lykų—žmogus turės susilaukti amžinos garbės 
bei laimės arba amžinos paniekos, nelaimės. Ki
taip sakant, kaip tąja liuosa valia, Sutvėrėjo jam 
duota, žmogus naudosis—gerosios arba blogosios 
pusės laikysis, tas visą jojo likimą nulems. Tar
navimas Dievui, žmogaus yra prakilniausia ir 
reikalingiausia, pareiga. Kaipo tokis, žmogus, 
nevien tiktai turi valgyti, miegoti, linksmintis ir 
mirti, kaip koks lauko gyvulėlis, bet jisai privalo 
pažinti, garbinti ir užlaikyti visą šventą Dievo 

valią. Tuo visu kas yra žmogui Dievo duota, be 
išimties turi naudotis ir patenkintu būti. Dievas 
turi būti leidžiamas užimti pirmąją ir viršiau
siąją vietą žmogiškoje širdyje, nes Jo reikšmė 
absoliučiai viršija visus kitus dalykus.

Šis gavėnios bei atgailos laikas primena mums 
keturiasdešimts dienų ii’ kęturiasdešimts naktų 
Kristaus pasninko. Katalikai, ypač katalikiška
sis jaunimas turėtų su didesniu pasišventimu sa
ve pasiaukoti prie gerų bei gailestingų darbų, 
prie rimtesnio ir pastovesnio veikimo; daugiau 
kiek susilaikymo nuo bereikalingo linksminimosi; 
nors truputį praktikuoti, šiame taip svarbiame 
laike, savęs išsižadėjimo. Savęs išsižadėjimas 
taipgi yra pareikšta Dievo ir Jo įsteigtosios Baž
nyčios įsakymuose. Šitokiame sezone savęs išsi
žadėjimas bei nuo kai-kurių dalykų prisilaikymas 
teikia žmogui didesnį džiaugsmą ir veda jį prie 
auktesnio laipsnio moralės tobulybės. Kada žmo
gus kame nors prisituri nuo kūniškų pataikavi
mų, tuomet jo dvasia siekia prie prakilnesnių 
tikslų ir visas žmogaus gyvenimas patobulėja— 
jaučiasi labiaus patenkinti iš to visa, ką turi.

Pažvelkime į tuos, kurie bei kurios yra atsi
skyrę nuo visų pasaulinių taip vadinamų žibučių, 
užsidarę tarp įvairių vienuolynų keturių sienų. 
Savęs išsižadėję gyvena kūniškuose prisimarini-
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muose, bet dvasioje aukštai yra pakilę. Juose 
linksmybė ir šventybė galima pilnai pastebėti 
kaipo kokios dvi sesutės. Taip sakant gyvena 
pasitenkinime tikroje to žodžio prasmėje.

Savęs išsižadėjimas arba nuo ko nors prisi- 
turėjimas, nepadaro reikšmės kryptyje geron pu
sėn tiktai mažai paisantiems bei indiferentizmo 
liga sergantiems katalikams—net tokiame svar
biame, galima sakyti, dūšios išganymo pavasario 
laike, gavėnios. Vieniems rūpi šokiai, kitiems 
kiti įvairių rūšių pasilinksminimai, tretiems girs- 
nojimai, o dar kitiems tinginystė prieš akis daž
na pasipainioja, kas ir sudaro tokį tai neturėjimo 
laiko ūpą arba negalėjimą prie gero sau ir savo 
artimui pasidarbavimo. Žodžiu sakant, toki 
žmonės gyvena be jokios iniciatvos ir be žymes
nės reikšmės šiame pasaulyje. Tokių kaip šie 
pastarieji, tikiuosi, kad mūsų, ypač vyčių tarpe, 
yra mažai.

Pilnai suprantama, kad doras pasilinksmini
mas yra būtinai reikalinga žmogui. Bet čia yra 
kalbama apie susiturėjimą nuo bereikalingų pa
silinksminimų; o ypač šokius tikrai katalikiškas, 
doras jaunimas neturi lankyti gavėnios metu. 
Sąžiningas katalikiškasis jaunimas, visuomet pa
sistengs skrupulingai susiturėti nuo įvairių kū
niškų sau pataikavimų, nuo šokių ir kitų kenks
mingų jųjų dvasiai linksmybių per ištisą gavė
nią ; bet lankysis į gavėnines bažnyčios pamaldas; 
naudosis visomis galimomis priemonėmis, kad 
kuoarčiau Dievo pakilti, tampresniais ryšiais sa
ve sujungti prie pildymo Jo šventos valios; nau
dosis visu kas yra gera ir skirsis nuo viso to, 
kas bloga.

Darbštumas su pasiaukojimu geriems tiks
lams yra geru. Tinginystė yra (sakoma), viso
kio nusikaltimo motina. Taigi kaltybė yra daly
kas blogas. Todėl būkime darbštūs, naudokimės 
geru, atmeskim tinginystę, skirkimės su blogu.

Gal kas pasakys: tai ką daugiau bedaryti lie
ka, jeigu nuo to arba kito turime susiturėti? 
Tiesa, ypač žmogus pačioje jaunystėje, pilnas 
augančioje gyvumo, turi kuomi nors užsiimti. 
Kaipo tokis ir tokiame amžyje žmogus, jeigu 
nebus kuomi nors geru užsiėmęs, tai palinks prie 
blogo. Bet argi nėra ko gero, prakilnaus bei 
naudingo veikti? Yra labai daug gerų progų 
kur galima jaunystės gyvąjį veiklumą panaudoti. 
Šiame gavėnios laike, vyčiams, kaip mergaitėms 
taip ir vaikinams, reikėtų daugiaus kreipti domės 
savo organizacijos gerovėn pasistengti, ypač 
vajaus metu kuodaugiausia prirašyti naujų narių 
į savo organizaciją. Reikia savo organizacijoj 
naudai surengti nors keletą su gražiomis pro
gramomis vakarų bei naudingų pamokinančių te

atrų. Su talentais muzikos, dainos, dramos ir 
tragedijos perstatymuose, mūsų jaunimo tarpe 
abiejų lyčių žmonių yra nemažai. Taigi tuos ta
lentus, lietuvių jaunime, pavartok savo organi
zacijos labui ir pakėlimui savo tautos kitataučių 
akyse.

Jeigu pagal tų kelių viršui paduotų patarimų 
šią gavėnią ir ateinančių metų tą taip brangų 
laiką sunaudosime, pažengsime pirmyn savo dva
sios reikaluose, suaugsime į didesnį organizatyvį 
kūną savoje organizacijoje ir kartu finasiniai 
sustiprėsime.

Daugybė įvairių gerų dalykų būtų galima pri
siminti, kame naudingai tokiuose metų sezonuose 
laikas reikėtų sunaudoti-praleisti.

Vienas žymiųjų dalykų mūsų lietuvių jaunuo
menės gyvenime, čia Amerikoje, yra dažniausiai 
praleidžiama, tai nesinaudojimas literatūros sri
tyje. Didelė dalis abiejų lyčių lietuviškosios jau
nuomenės labai mažai interesuojasi skaitymu. 
Kad skaito, tai dažniausiai tiktai, taip sakant, 
išsiblaškymo, lengvas, pilnas įvairių sensacijų 
noveles vien anglų kalboje. Iš tokios literatūros 
labai mažai arba nieko negalima pasinaudoti bei 
pasimokyti. Tai tiktai liuosai, tuščiai praleidi
mas arba eikvojimas laiko. Tokius nekartą ma
žos vertės leidinius skaitant, žmogus šiek tiek 
smagumo turi, bet sustojus skaityti nieko galvoje 
naudingo nepasilieka.

Reikėtų visam lietuvių jaunimui daugiau do
mės kreipti į rimtesnę literatūrą, iš kurios būtų 
tikrai daug galima išmokti bei aukščiau prie 
šviesos pakilti. Ir ne vien anglų bet ir lietuvių 
kalboje spausdintu žodžiu reikia naudotis.

Yra daugybės, lengvai prieinamomis kaino
mis, gražių ir įdomių, katalikiškoje dvasioje, 
kaip anglų taip ir lietuvių kalbose, knygų, kurias 
skaitant galima aukštai moksle pirmyn pažengti. 
Tokių knygų reikia ieškoti katalikiškose knygų 
krautuvėse, kur nebus pavojaus gauti klaidingo 
turinio arba visai priešingą tikybai bei tikrajam 
mokslui knyga.

Lietuvių literatūra nėra dar labai turtinga 
knygomis, bet kas metai auga ir plečiasi. Kad 
ir mažesni tomai už kitų tautų literatūros leidi
nius iš Lietuvos išeina, bet jau šiandien galima 
gauti įvairių, kaip šakų mokslo, pasakaičių, nau
dingų gražių lietuvių kalboje net vieną kitą no
velę, istorinio turinio ir gražiosios literatūros— 
eilėraščių (poezijos) knygų. Jeigu kas užsakytų 
tiktai po vieną knygos egzempliorį visų lietuvių 
kalba literatūros leidinių, Kaune iš Šv. Kazimie
ro Draugijos, knygų krautuvės—galėtų įsisteigti 
milžinišką skaityklą. Tadgi lietuviškų knygų, 
visokio turinio, jau galima gauti daug. Jeigu
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užsiprenumeruotų kas visus Lietuvoje leidžiamus 
katalikiškus laikraščius bei žurnalus, taip pat 
gero ir naudingo skaitymo medžiaga nemažą 
skaityklos kambarį užpildytų.

Čia gimęs lietuvių jaunimas, lietuvių kalba 
knygas ir laikraščius (kurie turi skaitymui pa
traukimą) nenori toliai skaityti pakol nepadaro 
pradžios tokiame skaityme. Esu daugelyje vietų 
tai patyręs, Jungtinėse Amerikos Valstijose, jau
nimo tarpe šiek tiek besidarbuodamas. Kad tik
tai gauna pačioje pradžioje įdomią knygelę arba 
savo turiniu patraukiančią jaunuolio širdį laik
raštėlį, vieną kitą kartą pasiskaitęs vaikinas bei 
mergina, tuojau pripranta prie kalbos reiškinių, 
pamyli skaityti ir kada tik turi valandėlę nuo 
darbo liuoso laiko, su pamėgimu skaito ir kitiems 
perskaitytą veikalo turinį noriai papasakoja rei
kalui esant.

Daugelyje vietų L. Vyčiai turi įsisteigę nuo
savus knygynėlius, bet tais knygynėliais mažai 
naudojasi. Gal dėlto, kad ten esančios knygos 
beveik visos jau isškaitytos. Naujų iš niekur 
nebeatsitraukia. Tuos knygynus reikia kaip tik
tai šiame patogiausiame tam darbui laike gavė
nios geriau sutvarkyti, užsisakyti daugiau gerų 
naujos laidos knygų, užsiprenumeruoti visus jau
nimo bei jaunimui leidžiamus Lietuvoj laikraš
čius; tuomet bus ko įdomaus, naujo bei naudingo 
pasiskaityti ir tokios skaityklos bus visuomet 
skaitytojais pripildytos.

Gal kas pasakys: jaunimas daugumoje, šioje 
šalyje, savo uždarbiu dalinasi su savo gimdyto
jais—neturtingas, kaip tą įvykinti? Atsakyčiau 
—gavėnios metu surengkite vieną kitą gražų va
karą, pastatydami įdomų veikalą, gerai iškalno 
išgarsinkite, sutraukite daug publikos ir tą at
vykusią publiką savo surengta programa paten
kinkite. Bus pinigų tiems ir kitiems panašiems 
draugijos reikalams. Tada gerai sunaudosite 
laiką, geriems tikslams jūsų pasišventimo darbas 
atliktas bus prakilnus. Patys savytarpyje švie- 
sitės; ta šviesa išblaškys tamsumos ūkus. Pa
vyzdingai veikdami išgelbėsite daugelį žmonių iš 
apsileidimo bei tinginystės pavojų—tikrai pasi
naudosite visa kas yra gera, pažinsite negerą ir 
atsiskirsite su blogu.

Tas, kurs išleido kenksmingą knygą ir grabe gulė
damas nuodemiauja, tvirkina kitus, kada patsai pūna.

—Robert South
Norintis turėti draugų, turi būti pats draugiškas.

—Salemonas
Geriau yra geri kaimynai arti, negu giminės toli.

—Kinų Patarlė
Žmonėms blogai kalbant apie tave, tu gyvenk taip, 

kad nieks netikėtų. —Platonas

Anūkas

Jura-Gy vertimas.
Puikus ir malonus jūros krantas. Jis pasi

puošęs puikiomis ir grakščiomis gėlėmis. Nie
kur nematysi juodumo, purvo ar tamsybės.

Visur, kur tik pažvelgi,—puiku, skaistu, ma
lonu... Bet štai pažvelgk į tą begalinę jūrą, kuri 
visu smarkumu banguoja, drumsčiasi, tarytum, 
bedugnių bedugnė... Dar mesk žvilgsnį—ir pa
matai kaip puikios, gražios ir žavėte žavinčios 
valtys iriasi nuo puikaus kranto į audringą jūrą. 
Daug, o daug išplaukia valčių į tą įtūžusią jūrą, 
kur audros tik kyla, griausmai vis prabyla, kur 
ūkanos padangę dengia. Nors daugel išplaukia 
valčių, bet jūroje, kuri savo didumu yra milži
nas, jų kaip ir nėra—tik kur-ne-kur. Daug jų 
žūsta toje nykioj ir žiaurioj jūroj. Daug valčių 
audros sudaužo ir skandina jūros gelmėse. Bet 
toks likimas yra ne visų valčių. Daug yra ir 
tokių valčių, kurios ramiai plaukia kitan kran- 
tan, kiton šalin. Jos nebijo nei didžiųjų jūros 
audrų, nei jos platumo. Jos lengvai apveikia, 
jos garbingai nugali visą, kas joms užstoja kelią. 
Jų inkaras toks, kurio neturi tos valtys, žūstan
čios begalinės jūros skraiste. Laimingi tie, ku
rių valčių inkarai stiprūs ir tinkamai prikabinti 
prie valčių. Laimingi tie, kurie keliauja per tą 
audringą jūrą tose valtyse kurios ištesi kautis su 
jūros piratais-šmėklomis. Jų viltis pilna, kad jie 
pasieks krantą kur šviesioji saulutė ir amžina 
linksmybė visus patenkina.

* * *
Panašiai ir su žmogaus gyvenimu. Kūdikystė 

—tai tas puikus jūros krantas kur tenkinas vien 
radasto žiedais, paukštelių balsais, skaisčiosios 
saulutės šviesa.

Laikas bėga. Žmogus bręsta. Praslenka kū
dikystės dienos, dingsta lopšinės daina, o ateina 
laikas kuriame žmogus klaidžioja. Tas laikas 
užima ir jaunystės ribas. Čia tave, žmogau, visi 
vilioja, visi siūlo savo įsitikinimus saykdami: eik 
į gyvenimą mano pėdomis. Daug žmonių čia 
blaškosi be jokių įsitikinimų lyg tos valtys jūros 
platumoj. Dažniausia tie kurie maudosi žemės 
purvuose žūsta amžinai.

Juk Kristus pasakė: “Kas mėgsta pavojų, ja
me pražus.” Žūsta, bet ne visi. Yra tokių kurie 
siekdami kas kilnu ir dora pergali gyvenimo kliū
tis ir pasiekia laimę, kaip tos valtys kurių inka
rai stiprūs.

Laimingi broliai kurie darbuojasi kilniai 
Kristaus idėjai, nes visi

Kas su Juo keliaus
Danguj būvį gaus.

Milvydžiai, 1925-VI-26.

3



100  VYTIS Nr. 4 (194)

Vertė Vyturėlis

TIKĖJIMAS GYVENIMO SUNKUME.
1903 metais rusai netikėtai užėmė Port Ar- 

tur’ą. Japonai negalėjo pakęsti to užėmimo ir 
griebėsi ginklo prieš Rusiją.

Baisūs karo gandai, kaip koks urakanas, lėkė 
net per laukines Šiaurinės Rusijos stepes.

Vienoj sulinkusioj triobelėj, kiuksančioj ste
pių vienumoj, gyveno Kerbro šeima. Kerbras 
buvo aukšto ūgio, rusva barzda, įdubusiomis aki
mis; žodžiu tariant buvo tikras kazoko tipas. 
Medžioklės vaisiais jis užlaikė savo mažą šeimy
ną: 20 metų dukterį ir sūnų 5 metų. Jo žmona 
buvo mirusi pirm dviejų metų.

Nuo kurio laiko vaikas sirgo. Pirmiems rū
pesčiams negelbėjus, Kerbras išėjo į miestą ieš
koti gydytojo. Po penkių kelionės ir vargo dienų 
vargšas tėvas grįžo triobelėn be gydytojo. Ne
rado nė vieno visame mieste. Lengva suprasti ko
dėl neturtingiesiems trūksta gydytojų ir vaistų.

Vaikas silpnėja. Guli iš žvėrių kailių paklo
tame guolyje. Šalia broliuko stovi Kotryna, my
lima ligonio sesutė, kuri jam atstoja motiną.

“Mano duktė,” prataria tėvas stengdamasi su
laikyti ašaras, “Juodas apsiaustas (suprask ku
nigas) mus mokino pasitikėti Dievu. Padėkime 
Jame mūsų viltį ir kentėkime Jam atsidavę.”

Tuom tarpu vaikas pabunda. Kazokas jį pa
ima ir ramiai pabučiuoja... Tik štai kažkas 
smarkiai dukart pabeldžia į duris, kad net visa 
triobelė sudreba. Kerbras atsargiai padeda kū
dikį ant kailių ir klausia: “Kas čia?”—“Vardan 
caro, atidarykite.” Atidaro duris. Žiūri vienas 
kareivis bestovys, kurs šiurkščiai duoda ženklą 
jį sekti. Tylos ir teroro akymirksnis. Vargšas 
tėvas siaučiasi į savo apiplyšusią rudinę, apka
bina dukterį... Tame momente vaiko balselis su
drumsčia tylą: “Tėte, kur eini?” Vargšas tėvas 
jau nebesulaiko ašarų; dar kartą paima sūnų, 
pabučiuoja... ir išeina. Kotryna, nors turėdama 
tvirtą charakterį, tame vaizde neišsilaiko ir ap
alpsta. Bet greit atsigavusi, prišliaužė prie du
rų, ir paskutinį kartą pažvelgė į nutolstantį tėvą. 
Ilgos vyrų eilės skubiai ėjo į vakarus—tai stepių 
sūnūs į karą traukė.

Kiek laiko praslinko nuo Kerbro išėjimo į 
karą. Vaikas diena iš dienos ėjo silpnyn. Nepa
kenčiamas karštis jį kankino. Kotryna leido 
nuobodžias dienas, labai dažnai ir naktis, mal
doje ir verksme, šalia broliuko guolio. Vaikui 
miegant ji neidavo gulti, bet atsiklaupusi prieš 
Marijos paveikslą kalbėjo Rožančių. Meldėši, 
kad tėvas greitai sugrįžtų į triobelę, ir kad bro
liukas pasveiktų.

Kas išmokino tuos stepių sūnus tokio krikš
čioniško maldingumo?

Vienas misijonierius katalikas ėjo kartą per 
ten. Mažai laiko tebuvo apsistojęs, nes geleži
niai caro įstatymai griežtai draudė katalikų ku
nigams įeiti į Rusiją. Bet užteko ir tos trumpos 
vizitos tikslingo misijonieriaus atversti gerai 
Kerbro šeimynai.

Rytuose kilo aušra. Mažas ligonis buvo pra
leidęs baisią naktį; rodėsi, kad rytą rasiąs bent 
kiek poilsio. Kotryna dar turėjo vilties ir mel
dėsi, meldėsi... Pavakaryj vaikas pabudo ir la
bai silpnu balsu tarė: “Noriu gerti.” Sesuo buvo 
jam beduodanti kelis lašus tyro vandens, bet ma
žasis atsikvėpė jau paskutinį kartą, ir ant jos 
rankų numirė.

Dar vienas angeliukas padaugino palaimin
tųjų eiles, kurie sudaro vainiką aplink Aukščiau
siojo sostą.

* * *
Armotų griausmas per dienas nenustodavo. 

Port Artur’o gatvėse tysojo krūvos kruvinų la
vonų, kurių palaidojimu niekas nesirūpino.

Dažnai buvo matyti, kaip kareiviai, išėmę 
duoną iš krepšių, ją mesdavo išbadėjusioms mi
nioms, kurios juos sekė. Baltoji vėliava tikrai 
negalėjo ilgiau vėluotis nepasirodžiusi ant tvir
tovės mūrų.

Pavakaryj miesto vartų sargybiniai pamatė 
basą ir apiplyšusią mergaitę, kuri visus klausi
nėjo apie kareivį Kerbrą.

Jau kelios valandos kaip ji vaikščioja miesto 
gatvėmis, bet dar nebuvo gavusi jokių žinių. 
Galų gale paklausė vieno sargybinio stovinčio 
prie angos vienos didelės šėtros, kurios viršūnėje 
plevėsavo vėliava pasipuošusi raudonu kryžiumi. 
Kareivis į ją pažvelgė, bet tuom tarpu jį užkal
bino vienas kapitonas. Kotryna,' nieko nelauk
dama, įėjo į tą laikiną ligoninę.

Viename guolyje, visai suterštame krauju, 
gulėjo Kerbras. Duktė greitai jį pažino ir išsi
gandusi sušuko: “Tėte, tėte!” Nelaimingasis sun
kiai pažvelgė į dukterį. Jo lūpos sujudėjo, lyg 
norėdamos kalbėti, bet vargšas neištarė nė žodžio.

Kiek paskiau, kariuomenės gydytojas, eida
mas per ligoninę, pamatė du lavonu stipriai susi
kabinusiu. Tai buvo Kerbras ir Kotryna.

Tą vakarą miestas pateko į japonų rankas. 
Leisdamosi saulė nudažė krauju to stebėtino ka
pinyno padangę. Tai vis žmonių užsispyrimo 
vaisius. Tiktai tikėjimas ir pamaldumas paeinąs 
iš Kristaus gali sustiprinti žmogaus dvasią pa
našiose nelaimėse.
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Pilies Bokštas

Gamtos Grože ir Žmogus.
Vieną ramų šiltą pavakarį, kada jau saulutė 

leisdama savo spindulius plaukė žemyn, tada du 
jaunu draugu važiavo iš miesto Highlando par- 
kan, kur visados jie to parko gamtiška grožybe 
gėrėdavosi, tyrą orą kvėpuodami.

Iš triukšmingo miesto sūkurio, žaibo greitu
mu jiedu atsirado prie kalno, kuris niūksojo įvai
rių medžių, mažais, dideliais žaliais lapais, pasi
puošusių pakalnių. Kad užvažiavus į patį kalno 
viršų, reikalinga važiuoti vingiuotomis gatvėmis, 
ką jiedu ir padarė, automobiliui šniokščiant, 
dūmams rūkstant, iki privažiavo pačią kalno 
viršūnę ir trikštantį fontaną.

Tiedu draugu, tai nebuvo kokiu vaikinu, bet 
kultūringu vyriuku, daug metų mokslo kedėse 
sėdėjusiu, maitinuosiu savo dvasią ir protą mo
kytų žmonių patiektomis mintimis ir aksiomuo- 
tomis filozofij teorijomis. Vienas jų buvo kuni
gas, augštas, plonutis, geltonplaukis, mėlynakis... 
Antrasis gi tūlo universiteto studentas, vidutinio 
ūgio, stipraus, fiziniu žvilgsniu, kūno sudėjimo, 
brunetas, tamsiai gilių mėlynų akių, juodomis 
bruvėmis pridengtų, vaikinas. Jo išbalęs veidas, 
kaipo studento, varge mokslą einančio, išrodė 
liūdnas, lyg nusiminęs, giliai užsisvajojęs, tarsi 
apsivylęs. Tik jo vien tos gilios ir drąsios akys, 
nuo mažens pratusios žiūrėti į likimo bei priešų 
klastas, bliksteli kaip žaibas aplink, kad prane
šus apie perkūniją.

Susistabdę automobilį, abu išlipę ir rūkyda- 
mu, sužarstytais plaukais, apžvelgė visą parką, 
kuris gulėjo po jų kojomis. Takai puikūs, vilioja 
eiti; šalia takų raudonos, baltos ir visokios gėlės 
žydi; lapeliai plasta, mirga akyse it upelio te
kantysis vanduo saulutės spinduliuose. Truputį 
sužavėti gamtos reginiais leidosi laiptais žemyn 
į lygią akmenėliais grystą alėją vedančią į slėnį. 
Per tarpus eglių, jaunų ąžuolėlių, pušių, į pa
slaptingą gamtos daržą, kuriame laisvai žaliuoja 
veriantis praeivio akį linksmučiai žolynai. Žing
snį kitą žengę net sustoja, nes visur jiems vai
dinasi malonūs reginiai. O čia tokis oro tyru
mas, vėjalio švelnumas glostė jų veidus. Gi tas 
nepaprastas gėlių kvapas, tarytum Narsysus’o 
palocius netoli, apie kurį puikios žalios eglės stie
bėsi augštyn, kitur gi skarotos įsigužusios pušys 
jūrių spalvos rūbais pasipušusios stovėjo išdi
džiai. Tiktai.kur ne kur baltasis berželis liūdėjo 
nuleidęs šakas žemyn; jo šakelės juda, žirginė
liai kruta, brazda. Jiedu ilgai stovėjo po to 
berželio šakų, lyg norėdami suprasti jo liūdesį, 

bet juk tai paslaptis. Niekas iš žaliuojančio me
delio skundo ir aimanavimo nėra supratęs.

Eina jiedu per tarpus pušių, šakas skirdamu, 
ir jau vakaro tylą plėšdamu... Kalbasi trumpai; 
žodis kitas ir vėl kalbos gija trūksta. Vienos tik 
širdys tyliai džiaugiasi viešpataujančia gamta. 
Kurgi nesidžiaugti ir nesigėrėti esant kluone ap
suptais puikių alyvų ir visokios rūšies gėlių! 
Visos gėlės į juos žiūri. Vienų lapai žali, rausvi, 
palši, šyvi, balzgani, kitų dar paslaptingiau su
derinti, siūleliais išvedžioti, visaip iškraipyti, taip 
kad žmogus ir suprasti negali tokio išmintingo 
Tvėrėjo padaro. Visos gyvos, maitinasi, auga, 
sensta, miršta, užleisdamos savo ainiams vietas.

Temsta, net medžių šešėliai nyksta ženklo ne
palikdami, ii' darosi tamsiau, nes saulutė paslėpė 
savo spindulius, paliko nakties tamsai viską glo
boti. Kaip gailu ir liūdna, kam tas laikas taip 
skubiai bėga ir gyvenimo kamuolis mažėja? Ką 
tik buvo saulė, gėlės matyt ir medžių lapai jos 
spinduliuose prausėsi, sparnuočiai čiulbėjo, gi 
dabar jau to visko nebmatyti, naktis viską ap
supo, tamsuma visus pabučiavo... Liko vienas 
ramumėlis! Išvargę paukšteliai tyliose medžių 
šakose tupėjo, snaudė, jei bent kur pelėda klai- 
kiodama baugiai sudejavo. Pušys, iždinė svei
katos, nurimo, paliovė ūžusios ir melsvais rūkais 
pasirėdė; o migla sėdama rasą sukosi, švaistėsi 
aikštėse ir tankumynuose. Vienoms gėlėms auk
so, kitoms deimonto karolius bėrė, o kitos ir 
krištolinio vandens lašais apžėrė, bet visas pa
dabino. Ak, kaip čia gražu, ramu, malonu ir 
gera, kaip lengvai krūtinė alsuoja! Po ilgos ty
los vienas jų perplėšė tylą sakydamas: .“gera čia 
būti, bet jau metas ir mums gryžti poilsio.” Tai 
pasakęs geltonplaukis ėjo augštyn. Ir brunetas 
neatsilikdamas, noromis nenoromis bet ėjo... 
Atėję ant viršaus kalno dar sykį pažvelgė kame 
mėnulis jau buvo gerokai nušvitęs ir blizgančių 
žvaigždučių apsuptas žiūrėjo... “Jei čia ant že
mės randasi tokis stebėtinas daržas, tai kaip 
žmogus gali įsivaizdinti rojų pomirtiniame gyve
nime, kuriame tikimės turėsią laimę džiaugtis,” 
tarė brunetas. Taip jam atsako jo geras drau
gas geltonplaukis: “Vis tik užsimokėtų šioje že
mėje vargti ir skurdą kęsti del panašaus grožio 
kaip šisai, turint omenyje viltį, jog bus laimė 
džiaugtis paslaptingame dausų, palociuje, kur 
vien meilė ir ramybė bus vieninteliu objektu.”

Abu, neužmirštinų įspūdžių kupini, sėdo ma
šinon ir, svajonėse paskendę, nė nepajuto kai na
mon parvažiavo. Rochester, N. Y., 24-VIII-25,
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Antanas Vilutis
GYVATOS TAKU.

Skrajų žingsnių greitu lėkiu amžių saulėn vis 
[■pirmyn...

Nelytėdams džiaugsmo mano, 
Neskardendams siekio mano— 
Be vilyčių ir be keršto vis tolyn...

Kas pasveikins man 
Skrajūnų—
Mano sielą palytės?..
Amžinan langan 
Galiūnu
Saulėms degant pažiūrės...
Ir vilyčias mano kūnan 
Skriejant žaibu 
Vardu savo 
Suturės...

O šalis gyvatos amžių sieloj mano amžina!.. 
Amžių tolis sieloj mano, 
Toly angos—kely mano
Ir ramybė, ir kelionė ir dalis mana...

Pamylėjau savo dalį
Pamylau
Ir gyvatos amžių šalį 
Sutikau...
Sutikau sieloj ugningoj— 
Gelmėj saulių stebuklingoj 
Siekį mano 
Sutikau...
Savo dalį 
Pamylau...

1924 m. XI m. 18 d.

---- “-O'------
Vargo Lyra

ELGETOS DALIA.
Ko klūpai purvyne, 
O vargše elgeta?!. 
Ko skruostai tavieji 
Pageltę, sukepę?.. 
Kam rankas ištiesęs 
Laikai prieš save? 
Badėjančia burna 
Gal išmaldos lauki?.. 
Ar taip, o vargše?!.
Ne, nesakyki jau man:— 
Žinau tavo dalią...
Nors skaudu ir man, 
Kai ašara tau 
Srovena veidais... 
Bet šiandieną dar 
Tau padėt negaliu... 
Atleisk, jei taip... 
Bet brol?.. ir aš toks pat...

26-1-17.

Kostas Gelvainis

SENOVĖS ŪKANOS.
I

Štai ten susėdę ant žirgų, 
Išjoja būriai milžinų.
Į kovą už tėvynę.
Nerimsta žirgai juodbėrėliai, 
Linksmi sau joja bernužėliai 
Gint, ką amžiai gynė!

II
Čia vėl ant kalno Gedimino,
Krivis bajorus suvadino
Išaiškint sapną paslaptingą.
Ir sako, kad kur girios tyli, 
Įsteigt valdovas turi pilį 
Didžiai, nepaprastai galingą.

III
Ten vėl kur Nemunas platus,
Vingiuoja Lietuvos laukus,
Pilis galinga tūno.
O amžinajam ąžuolyne,
Kur girios pasakas supynė, 
Bestovi aukuras Perkūno.

IV
Bet temsta vakaro skliautai—
Vien tamsią naktį bematai...
Ir gaila darosi senovės :—
Kad jau nebėra milžinų,
Kad vien ant Lietuvos kalnų
Betūno griūvančios tvirtovės.

Pašvitinys, 1925 m.

------ o------

Antanas Vilutis

EŽERAS.
Supasi bangos rytą ugninės
Pučiamos vėjo nendrės siūbuoja...
Naktį gi šaltos bangos švininės'
Švelnios slaptingos tyliai banguoja...

Bangos banguoja, volai iškyla..'.
Nendrės siūbuonės meldžias prieš vėją.
Švininės bangos, bangos sudyla...
Ežero veidas tyliai aiškėja...

Jojo gelmėse spinkso mėlynė
Ir jįjį bučiuoja dangaus židruma...
Ežeras, dangus ir jų sutartinė—
Žemės grožybių kilni vienuma...

Pakrantėj luotą vilnys kilnoja,
Paviršium žuvėdros klykdamos skrenda...
Ežero veide dėmės sustoja—
Debesys juodi vietą sau randa...,

1924 m. VII m. 10 d.
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Sulietuvino A. Matutis

Paskutinioji Vaidilute.
Trijų Veiksmų Istorine Drama.

TREČIASIS VEIKSMAS.
Reginy s.—Karalienės Elenos rūmai. Ka

ralienė Elena besėdi apsupta garbingomis mer
gelėmis. Keletas krikščionių mergelių laiko vė
liavėles įvairiomis spalvomis ir ženklais.

Pirmoji Vaidykla.
Karalienė Elena: Aš matau, jaunuolės mano 

draugės, jog nuo pastarojo susirinkimo naudojote 
laiką vertingai. Jūsų vėliavėlės, paįvairintos 
spalvomis ir ženklais, liudija jūsų rūpestingą 
triūsą ir apreiškia dailės gražųjį skonį. Ir ne
lengva bus man paskirti pirmutinę dovaną kuriai 
nors, nes visos užsitarnaujate gražių pagyrimų 
ir dovanų.

Patricija: Kadangi negalėjau aš būti prabė
gusiame susirinkime įvykusiame karališkuose rū
muose, ar gi nesuteiksi man tos malonės, garbin
goji karaliene, kad galėčiau žinoti šio nepaprasto 
iškilmingo palydovių prisiruošimo.

Karalienė Elena: Tikrai žinosi, brangioji 
Patricija. Tu, tur būt, atsimeni, kad pirm pen- 
kerių metų įvyko garbingoji pergalė, kuriąja ma
no sūnus Konstantinas ne tik kad nugalėjo savo 
priešus, bet dar išgavo laisvę krikščionims viešai 
garbinti Visagalį. Dėkingieji už tuos malonius 
įvykius Konstantino viešpatavime trokšta kokiu 
nors būdu paminėti sukaktuves jo pagerbimui. 
Cecilija sumintijo, kad krikščionės mergelės, ma
no palydovės—sutiktų atvykstantį imperatorių jo 
rūmuose garbingomis dainomis, minėj ant didin
gus jo pergalės žygius, kai kiekviena laikytų savo 
darbo šilkinę vėliavėlę, priminant Konstantino 
kokį nors garbingąjį incidentą. Tai šio viso dai
laus prisiruošimo ir pasekmės.

Patricija: Viskas begalo įspūdinga ir, tikiu, 
jog visa maloniai patiks tamstos imperialiniam 
sūnui. Tačiau, delko gi garbingosios karalienės 
palydovės ne visos, o tik keletas pasirinko įvai
rias spalvas? Ar gi nepritinkamiau būtų, kad 
visos paįvairintų savo parėdus ir vėliavėles ata
tinkamomis spalvomis ir ženklais? Atatinkamas 
įvairesnis spalvų suderinimas daug kuomi prisi
dėtų prie iškilmingesnio viešo priėmimo, kai sim
boliški spalvuoti ženklai suįdomintų patį impe
ratorių ir tai visa labai patiktų jam.

Karalienė Elena: Toji mintis, kaip tik vie
toje. Ir, ką gi sakysite jūs, jaunuolės mano 
draugės?

Visos (plevėsuojant vėliavėlėmis): Taip, 

taip; mes yisos ir kiekviena turėsime ir plevė
suosime savo vėliavėlę.

Karalienė Elena: Visos nusprendėte gražiai. 
Ir, kiekviena, kuri dabar turi vėliavėlę, teiksis 
paaiškinti simbolio reikšmę. Ir ką gi reiškia 
tavo ženklas, Cecilija?

Cecilija: Purpurinė mano vėliavėlė su jau- 
nykšliu aru, plasnuojančiu jaunučiais sparnais į 
augštumas, atvaizduoja Romos imperatoriaus sū
nų, jaunąjį Konstantiną, kuriam skirta valdyti 
imperialinis sceptras.

Karalienė Elena: Tai gražiai sumanyta ir 
lengvai atspėtinas reiškinys.

Justina: Iškili struktūra mano vėliavėlėje 
ties jūros mėlynomis vilnimis reiškia garsingą 
pergalę, kurią Konstantinas laimėjo, nugalėda
mas savo priešą Maksencijų ties Milvijaus tiltu.

Patricija: Tas įvykis turėtų padrąsinti kiek
vieną kareivį ir jo širdį pabudinti tapti narsinga.

Lmcilė: Krimzoninė mano vėliavėlė su auk
siniu kryžium ir mistiškais ■žodžiais “In Hoc Sig- 
no Vinces” primena tokį pat atmintiną įvykį, taip 
išganingą mūsų imperijai, taip garbingą mūsų 
religijai.

Karalienė Elena: Toks pagirtinas tavo dar
bas tiesiog inspiruojąs ir gali tikrai puošti Ce
zario rūmus, kadangi didžioji vėliava pavesta le- 
gijonams lydėti į pergalę.

Agota: Aš tikiu, jog nemažiau privalo būti 
garbingai minėdamas ir Milano Edikto pagarsi
nimas, kuriuo duota laisvė visiems išpažinti savo 
religiją ir galutinai uždrausta krikščionių perse
kiojimai. Matote, savo auksinę vėliavėlę pažy
mėjau skaitlinėmis 313. Tai atmintini metai, 
patapę liudininkais tam garbingam ir atminti
nam ediktui.

Patricija: Visų Krikščionių Bažnyčia garbe 
ir dėkone amžinai minės tuos garbinguosius me
tus.

Priska: Žalioji mano vėliavėlė paženklinta 
sidabriniu inkaru vaizduoja viltį, kuriąja visi 
krikščionys gaivina savo ateitį garbingąja taika 
ir ramiuoju gyvenimu.

(Įeina pažas Morkus, ir nusižemina prieš ka
ralienę Eleną.)

Morkus: Garbingoji karaliene, moteriškė, 
baisiai susisielojusi iš gailesčio, yra už durų ir 
meldžia malonės matytis ir kalbėti su maloninga 
karaliene.

Karalienė Elena (svyruodama): Aš gi nę-
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apsipratus toje valandoje priiminėti pašaliečius.
Morkus: Aš taip sakiau tai moteriškei; ta

čiau ji taip rūpestingai maldavo malonės išgauti 
leidimą pasimatyti su garbinga karaliene, jog 
drįsau aš ateiti čia ir užtarti už ją.

Patricija: Gal eiti man, garbingoji karalie
ne, ir dažinoti, ko ji pageidauja ar nori?

Karalienė Elena: Ne, Patricija. Jeigu toji 
moteriškė sielvartojanti, kaip Morkus sako, tai 
būtų nemandagu atmesti jos prašymą pasimatyti 
su manim. (Pažui.)—Tu, Morkau, gali ją įlydėti 
vidun.

(Pažas Morkus, nusižeminęs, išeina.)
Cecilija: Gal išeiti mums, garbingoji kara

liene?
Karalienė Elena: Gal ir būtų atatinkama, 

jaunuolės mano draugės; toji nelaiminga mote
riškė nedrįstų gal išreikšti visų savo skausmų, 
ar teikti prašymo prieš skaitlingą mergelių būrį.

(Visos išeina, išskyrus Patricijos ir keletos 
kitų palydovių.—Įeina Rufas ir pasveikina kara
lienę Eleną.)

Antroji Vaidykla.
Rufas: Nepaprasti atsitikimai įvyko Romo

je ir, kai garbingoji karalienė sutiksi išklausyti, 
tai apsakysiu viską.

Karalienė Elena: Jeigu sakytini atsitikimai 
paliečia krikščionių gerbūvį, tai sutinku noriai 
išklausyti. Tuom tarpu privalau aš išklausyti 
vienos moteriškės, prašusios pasimatymo su ma
nim. Bet gi pasilik man patarti, jeigu kartais 
reikalaučiau nurodymų.

(Pažas Morkus perstoto Virgilijos motiną, 
Korneliją.)

Kornelija (puldama keliais prieš karalienę 
Eleną): Garbingoji karaliene! Susimilk ir pa
sigailėk manęs nelaimėje! Būk maloninga iš
klausyti motinos maldaujančio užtarimo išgelbėti 
kūdikio gyvastį.

Karalienė Elena (maloningai): Pasikelk, ge
roji moteriške, ir apsakyk viską, kas neramina 
tave. Kieno gi kūdikis, kurio gyvenimui gręsia 
mirties pavojus?

Kornelija: Mano dukra, Virgilija, kuri tapo 
išplėšta iš mano prieglobsties tarnautų Vestos 

.žinyčioje. Nungi yra apkaltinta nusižengime, 
kurio nedažinojau, ir liko nuvilkta į Krivių- 
krivaičio rūmus apturėti jo ištarmę.

Karalienė Elena (Rufui): Ar gi ne toji Vir
gilija, jaunuolė krikščionė mergelė, nukankinto 
Publijaus Kornelijaus dukra, kurią aš kviečiau 
į savo rūmus?

Rufas: Tikrai, garbingoji karaliene; ir ji 
dėkingai priėmė karalienės maloningą pakvieti
mą. Tačiau sudaryta kokie tai slaptieji suokal

biai prieš Virgilija ir ji tapo priversta prieš savo 
valią sutapti su Vestos vaidilutėmis ir apsilikti 
jų gyvenbutyj.

Karalienė Elena (rūstingai): Tai tiesiog pa
veržimas ir išniekinimas sąžinės šventųjų teisių, 
kurioms laisvę davė imperialinis mano sūnus. 
Aš turiu pati ištirti visą dalyką.

Kornelija (rūpestingai): Širdingai dėkoju 
geriausiai karalienei. Aš pasitikėjau, nujausda
ma, jog karalienė rūpinsis, kad vyrautų teisin
gumas ir malonėk išgelbėti mano kūdikį iš grę
siančio pavojaus.

Karalienė Elena: Ir koks gi pavojus nungi 
gręsia jai? Rufe, smulkmeniai apsakyk man 
viską, nes, kaip matyti, esi gerai apsipažinęs su 
to pavojaus apystovomis.

Rufas: Taip, garbingoji karaliene. Ir su
kiršintų Romėnų būriai diskutuoja tą viską sos- 
tapilio aikštėse. Nepaprastas piliečių susijaudi
nimas ir jų įšėlimas tiesiog neįtikėtinas. Ir tam 
yra priežasties.—Pirmutinį kartą išilguose am
žiuose kūrenamoji Vestai ugnis užgesinta ir jos 
aukuras išniekintas.

Karalienė Elena: Mums, nepripažįstantiems « 
Vestos dievybės tai smulkios svarbos įvykiai. 
Tačiau, nereikalinga abejoti, kad Vestos vaidilu
tė, kuri yra atsakominga už tą, neva išniekinimą, 
gali tikrai užsitraukti Romos pagonų piliečių, 
ypač krivių—neapykantos ir keršto.

Kornelija (išsigandusi): Ar tai dėlto apkal
tino mano dukrą?

Rufas: Ji pati neužginčija apkaltinimo ir 
sutinka laukti galutinos ištarmės.

Kornelija (susisielojusi): Vai, maloningoji 
karaliene! Ji bus tikrai pasmerkta miriop! Ma
lonėk ją išgelbėti iš tos nelaimingos padėties.

Karalienė Elena (Rufui): Tuojau išsiųsk 
žygūnus į Krivių-krivaičio rūmus duoti jam ži
nią, jog aš pati pasilaikau teisę tardyti ją ir pa
skelbti galutiną ištarmę. Sekamai gauk leidimą 
pasimatyti su imperatorium, apsakydamas jam 
kiekvieną smulkmeną ir prašyk, kad duotų savo 
nusprendimą.-—(Rufas išeina.) — (Kornelijai.) 
Neprarask vilties, Kornelija, ir būk drąsi. Pa
gonys kriviai tenedrįsta šiose apystovose pa
skelbti mirties bausmės, nebent Konstantinas ra
tifikuotų išsprendimą. Jis to nepadarys, nes 
Milano Ediktu davė laisvę kiekvienam išpažinti 
savo religiją. Kad ir nelemtina, jog tamstos 
dukra buvo priversta patapti Vestos vaidilute, 
tačiau valstybė dabar negali jai ištarti bausmės 
už nepildymą prievolių jos tarnyboje, jeigu tai 
daryti buvo priešinga jos sąžinei.

Kornelija: Aš tikiu į sąžinės laisvę ir dau
giau nebesirūpinčiau ir nieko nebeprisibijočiau;
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įstojo į Šv. Kazimiero Seserų Vienuolyną.

tačiau nungi prisibijau tų pagonų krivių pagie
žos.

Karalienė Elena: J,eigų galėsiu tau išgauti 
Virgilijų, iš jų nasrų, tai taps apsaugota, pasi
likdama su manim ir gyvendama karališkuose 
rūmuose, kaipo mano palydovė. Ar tamsta su
tiktum ją duoti man?

Kornelija: Maloningoji karaliene! jeigu ma
no kūdikis bus išgelbėtas nuo mirties ištarmės, 
tai sutinku niekada nebepažvelgti į jos veidą.

Karalienė Elena (nusišypsodama): Tu at
stovauji žydę motiną, kuriai išmintingasis Solo- 
monas sugrąžino jos kūdikį. Tačiau atsiskyri
mas visiškai nereikalingas. Gal kartais sutiktum 
ir tu ateitų ir gyventų karališkuose rūmuose, 
kad prigelbėjiis tiems labdaringiems darbams, 
kurie suįdomintų ir krikščionio kankinio našlę?

Kornelija: Maloningoji karaliene! tamstos 
širdingumas pavergia mane. Bet gi geroji ka

raliene, aš manau, tokias malones duodi tik krikš
čionims. Aš turiu prisipažinti, jog negaliu dar 
savintis tos privilegijos vadintis tokia.

Karalienė Elena: Tačiau tu išreiškia! privi
legiją. Tatai tamsta trokšti išpažinti mūsų tikė
jimą?

Kornelija: Taip, kilnioji karaliene! Tačiau 
aš per ilgai atidėliojau išganingą tikslą. Tai da
riau gal iš priežasties nuodėmingo silpnumo, kad 
ir Dangus nubaudė mane atimdamas iš manęs 
nekaltąjį kūdikį.

Karalienė Elena: Jeigu dukra bus tamstai 
sugrąžinta laisva ir apsaugota, ar sutinki pri
imti krikštą?

Kornelija (rūpestingai): Tikrai, maloningo
ji karaliene; toji diena bus mano išganymu, kai 
ji sugrįž į mano prieglobstį.

Karalienė Elena: Tai eik į mano koplyčią 
ir melsk Krikščionių Dievo, kad Jis paliuosuotų 
tavo dukrą iš pagonų pagiežos ir sugrąžintų tau 
ir, kad teiktų gausių malonių prirengti tavo sielą 
prie krikšto. Tuom tarpu aš turiu išklausyti 
kitą skundą, nuo kurio priklausys išliuosavimas 
ar bausmė.—Patricija, tu nulydėk gerąją Kor
neliją į mano koplyčią. Ir paskui sugrįši teikti 
patarimų kitame tardyme.

(Kornelija ir Patricija išeina.)
(Bus daugiau)

------o------
P. Ad—nis

VILNIJOS VADUOTI.
Gana mums miegoti.
Ei, mes sūnūs Lietuvos,
Valykim kardus del Lenkijos!
Pripildykim krūtines meilės broliškos, 
Vykim lenkus iš Vilnijos!

Imkim trimitą trimituoti 
Ir į būrius susituokim.
Viens antram ranką paduokim, 
Eikim Vilnijos vaduoti!

Tautos himną uždainuokim!
Krūtines šarvais apšarvuokim!
Gana mums miegoti,
Reik į kovą stoti!

Mūsų broliai Vilnijos, 
Jie prislėgti Lenkijos, 
Šaukia pagalbos greitos, 
Broliškos meilės karštos!

Saugokis žmogaus kurs nekalba, ir šuns kurs neloja.
Kelionė, kad ir tūkstantis myliu, prasideda vienu 

žingsniu. —Kinų Patarlė
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FOR VILNA.
i

0 Lietuva! now I too must weep;
No chains could ever closed keep 

The doors of sorrow.
Alas! to this has Heaven brought me!
0 flow ye tears defiant to the haughty, 

Free comes the morrow!
II

O Vilna! bleeding my heart to Thee
Doth reach its very right to be

For thine own being.
I cannot—no, never! Thou in chains!
0 Lord! while life to me remains 

Hear Thou my pleading!

Ill
0 heroes all! to the arms! the girdle!
0 sow your bleeding drops in the fertile 

Battlefields of Right!
Yea! Rather dead at sundown be
Than cowards, groping, ne’er to see

Your Country’s freedom bright!
Lietuvos Mylėtojas.

------o------

Putinas.
IN A FOREIGN LAND.

When we have risen to radiant gladness, 
We woke the green meadows, melodious wood. 
When we mused silent ending our sweet songs. 
Our souls spoke up from dreaming solitude.
Here lies the forest spreading cool shadow, 
There shine the mountains in the warm sunlight: 
In shadow, the love’s ecstasy to dream, 
In sunlight—in love’s gladness to delight.
The forests and meadows and high mountains 
We’ll unite with the echo of our song,
But our souls only with the mere guessings— 
Untold, unexpressed, but ever so strong.

Grown under the sun of two verdant lands 
We’ve woven a cluster of rare flowerets: 
From white slender mountainside narcissus, 
Blushing peony, and green rue rosettes.

English version—Stella Maris.

Charity is a virtue of the heart and not of the 
hands. Addison.

Do good to thy friend to keep him, to thy enemy 
to gain him. B. Franklin.

CATHOLIC ACTION IN LITHUANIA SHOWS 
PROGRESS.

Activities Reported at Fifth Congress Revealing 
Interesting Progress There

Kaunas, Jan. 22.—The fifth Congress of the 
organization known as the Catholic Action of 
Lithuania, which has just come to a close here, 
has revealed some interesting facts concerning 
Catholic life and activities in this country.

The Catholic Action organization of Lithua
nia had its beginning in 1906 when the Russian 
government first granted partial religious liber
ty to the people, but since the country has become 
independent it has made important strides. The 
first step was the establishment of the Associa
tion of Saint Joseph for working men and the 
Society of Saint Zita for women in domestic 
service in the cities. Although the Russian gov
ernment did not permit the organization of stu
dents, the Catholic students banded together in 
an association known as “Ateitininkai” which 
remained secret for a long time, but continued 
to develop until, with the coming of national in
dependence it included about one-third (more 
than 600) of all the students of the University 
of Kaunas and several thousand students of both 
sexes from the gymnasiums and intermediary 
schools.

The Association of Saint Casimir for the dis
semination of Catholic books has several hundred 
life members and several thousand annual mem
bers. It has circulated several hundred thousand 
volumes and publishes several papers. There 
are two flourishing organizations of Catholic 
women which maintain several special girls’ 
schools, but the greatest of all the organizations 
forming part of the Catholic Action is the “Pa
vasarininkai” an association of Catholic youth in 
rural districts which, despite its rather recent 
foundation has now more than twenty thousand 
members of both sexes.

The Catholic Action organization is governed 
by a Supreme Council composed of delegates from 
affiliated organizations who elect a president. 
The president directs the work of the organiza
tion as a whole in accordance with the rules laid 
down by the ecclesiastical authorities.

(The New World.)

We do not need politics in religion and business, but 
we do need religion and business in politics.

—Judge M. McKinley
The only real neutral in this game of life is a 

dead one. Elbert Hubbard.
Love and death are the two great things on which 

all human sympathies turn. Haydon.
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P. M. A.
LET’S GET RID OF ONE BAD HABIT

HATRED.
If there is anything in this world that we 

should get rid of, it is hatred. It has caused 
more harm in this world than anything else. 
It is the basic cause for all quarrels, breach or 
termination of friendship between friends, wars, 
etc.

If one should make it a point every day to 
erase hatred from the page of his life on which 
the word has been once written, his life would 
be less bitter. If it were possible to free one
self from the bitterness that is in the soul, per
haps this world would be a world of gods and 
not of men. But such cannot be the case, hu
manity being heir to frailties. Still, it is pos
sible to do it partly, thereby approximating what 
is called the ideal life.

Hatred leaves an indelible blot in one’s life. 
Hatred is confirmed intolerance and intolerance 
has done much for the damage of the life of 
nations as well as individuals. Hatred of the 
contemptuous kind eats one’s soul and leaves it 
callous. Prejudice is hatred; anger may be 
hatred; and war, despite the idealism that has 
been breathed into it, is hatred.

Hatred is chanted where friends are found 
as well as enemies. Its music spoils an other
wise beautiful atmosphere. It mars the music 
of good will that good people sing to the stranger. 
Hatred is a quality not only of individuals, but 
of peoples and nations as well. How can na
tions lay down the basis of peace if fundamen
tally they are undermined by a power which 
lurks in the hearts of individuals possessing 
prejudice, anger and intolerance.

Especially, there should be least hatred in 
those individuals who pretend to show a good 
example to others.

------o------
IN LITHUANIA.

The love of neighbor was shown not in word, 
but in deed, and his misfortune was felt keenly 
by everybody; every one was prone to risk his 
life rather than allow his neighbor to be con
fined to chains or be deprived of property. At 
times, when the fields of the unfortunate neigh
bor remained untilled, when crops were yet not 
harvested, when hay remained ungathered, and 
seed not yet sown, friendly neighbors motivated 
by neighborly love, combined and came to the 
rescue of their depressed brother. “Lietuvos Is
torija” by Simonas Daukantas, 1850 p. 53.

LITHUANIAN IMMIGRANTS IN THE 
UNITED STATES.

Lithuanian immigrants in the United States 
have advanced fairly in different lines. The 
great majority of them have become citizens of 
the United States, adapting themselves to the 
language of the country and to its institutions. 
A major part of them have become skillful work
ers. Many of them have reached a certain de
gree of material prosperity and influence and 
have acquired property in favorable quarters of 
the cities. According to available statistics, 
there exist 115 parishes and a number of pa
rochial schools. Their social and cultural life 
has reached a fairly high degree of development, 
embracing various kinds of organizations. The 
new generation born and educated here, promises 
to be a true interpreter of American ideals, and 
it is hoped that these will be fully transmitted 
to their kinsmen in the land of their forefathers.

Rev. Dr. F. Kemėšis.

---------- Q----------

J. Narbutas.

KOVOJE KRITUSIAM DRAUGUI.
Tu kritai, Drauge, žiaurioj kovoj, nuo aštraus 

priešo kardo ir savo krauju nuliejai gimtąją že
mę, už tai, kad apginti savo tėvynę, jos laisvę ir 
josios garbę. Tu kritai kaip ąžuolas nuo smar
kaus žaibo, kaip liūtas nuo medžiotojo kulkos... 
Apsidžiaugė priešas Tavo mirtimi ir manė, kad 
jau lengvai užkariaus tavo gimtąją žemę... Bet 
apsiriko...

Tūkstančiai Tavo draugų, matydami Tave 
narsiai mirštantį, prisiekė prieš Tavo pralietąjį 
kraują, kad nedovanoti už Tavęs nukovimą, už 
tėvų žemės mindžiojimą ir duoti priešui mirties 
smūgį...

Kaip arai jie sekdami Tavo, Drauge, mirtį 
puolė ant džiaugsmu apakusio priešo. Tas nors 
galingesnis būdamas, pabūgo jaunuolių karšto 
narsumo ir pabėgo nuo kovos lauko.

Pergalėję priešą susirinko Tavo draugai ap
link tavo lavoną ir tyliai pravirko... Bet neilgai 
verkė, pašarvojo ir su priderančia garbe palai
dojo, ten kur Tu kritai, kad visi matytų ir žinotų.

Tu žuvai, Drauge, bet tavo darbai nežuvo! 
Tavo pavyzdį sekdami, šiandien, tūkstančiai lau
kia progos keršyti žiauriajam priešui!

Tu, Drauge, gyveni kiekvieno širdyje ir liepi 
imti pavyzdį iš tavęs ir galvą padėti, reikalui 
esant, už tėvų žemę, už tėvynės laisvę!

Gyvenk, Drauge, savo siela mūsų širdyse! 
Utena.
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Stasys Pieža

Criticism, Reviews, Poetry.
“Some books are to be tasted, others 
to be swallowed, and some few to be 
chewed and digested.”—Francis Bacon

CONDENSATION, AUTHOR’S ARTISTIC 
TOOL.

Modern literature, the magazine, newspaper, 
even the so-called best six-sellers, cannot com
pete with literary art of a Shakespeare, a Dante, 
a Newman. Can Chesterton’s, Shaw’s, Kipling’s 
attempts at literature emulate “Merchant of 
Venice”; “Divina Commedia”; the artistic prose 
of “Apologia Pro Vita Sua?” No connoisseur 
will give answer to this in the positive; a nega
tion is most apparent. Why?

Artistic accomplishment is the perfect effect 
of practical skill. A sculptor adroitly chisels 
forms from stone. He chisels away stone until 
the miracle happens—an image. A sculptor chi
sels continually until no ornament appears for 
sake of ornament. He cuts away unnecessary 
stone. Skill creates from stone a perfect image.

Sculptor’s activities prevail in literary at
tempts. A genuine author of poetry or prose, as 
a sculptor, sees in his mind’s workshop a huge 
stone from which he must carve the Idea. In 
his mind are thoughts of everything, but he 
strives, as the sculptor, to produce the Best. A 
genuine author chisels away unnecessary orna
ment.

Because Shakespeare, Dante, Newman carved 
from their mass of thoughts one, selected, com
bined, condensed idea, they are artists. Because 
Chesterton and others fail to do this, they fail 
to be artists.

Condensation, the style of an aphorism, pro
duces real artists such as Shakespeare. The 
power to write, just as the power to carve an 
image from stone, centers in condensation. In 
carving, unnecessary stone is done away with; 
in writing condensely, unnecessary phrases, lan
guage are done away with. Condensation is the 
secret of classic authors’ achievements.

We must imitate.

“WILL MEN BE LIKE GODS ?”—AUTHOR: 
FATHER DUDLEY.

Humanitarianism, the Positivist doctrine that 
man’s end is temporal happiness, is forcibly at
tacked by Father Dudley. The author’s argu-', 
ments are cannon shots that blow this doctrine 
to smithereens. This book is also written to ex

pose the hoax of Modernism. In place of Uto
pian dreams the real solution of the problem of 
human happiness is offered.

This book is composed of twelve very inter
esting chapters. The introduction is written by 
that versatile author G. K. Chesterton. This in
troduction requires no particular criticism. It 
performs what we are striving to do—criticize 
Father Dudley’s work. Chesterton says what we 
will strive to say; only we will particularize. 
We study this author’s rhetorical if not gram
matical accomplishments.

Taking this work as a whole we judge it 
to be an expository, argumentative, critical es
say. Expository, because it exhibits the idea of 
Humanitarianism as a false doctrine; argumen
tative, because it offers reasons against this false 
doctrine; critical, because it is an intelligent 
analysis of falsities that are contained in this 
doctrine; an essay, because this work merely 
opens questions, indicates a correct norm of life, 
suggests cases, sketches outlines.

The predominant mode of exposition in this 
work” is Obverse Antithesis. This author, as 
means of exhibiting what the true doctrine is, 
sets his idea over against what it is not. . This 
will serve as example:—“Religion thus gives my 
moral actions an absolute and eternal value. 
Humanitarianism gives them no value at all.” 
(Page 39.)

The chief form of argumentation, as we no
tice, is Reductio ad Absurdum. An assumption 
is made that Humanitarianism is true, then what 
consequences follow, (of course evil follows), is 
argued what actually is true. Evidently, this is 
Religion. In the first chapter Humanitarianism 
appeal and its doctrines are considered. This 
appeal is:—“Humanity shall be God!” In the fol- 

, lowing chapters our author ingeniously states:— 
“what if Humanity is God, what then follows?” 
So our author reduces this false doctrine to an 
absurdity.

Another noteworthy manner of argumenta
tion is resorted to by our author—the enlarge
ment of syllogistic proofs. This is evident es
pecially in those chapters where he proves the 
substantiality of the soul, the existence of God. 
These syllogisms are dressed with captivating
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phrases and sentences. They are not skeleton 
syllogisms of the Scholastics, yet they contain 
their essentials.

A plurality of arguments consist in refutation 
or in the exposure and detection of fallacies. In 
one place the purport and tendency of Humani
tarianism is examined; for example, Humanity 
is God, and then our author shows that this 
major premise is the prevalent seat of error, be
cause Humanity as such cannot be a god, for it 
cannot impose on any one an obligation. So 
by especially examining and then by refuting a 
fallacy the whole doctrine of Modernism topples.

So far for modes of composition. Let us 
consider sentence-building. Uses of simple pen
fences draw our attention. These are inter
spersed freely throughout this essay. They in 
most cases serve for emphasis.

Another very noteworthy accomplishment is 
frequent use of interrogative sentences and 
phrases. They serve a very good purpose. They 

captivate attention, draw interest. A reader of 
this book feels like a school-boy listening to his 
teacher.

In many cases a repetition of construction is 
noticeable. Condensation is frequently employed, 
as:—“No God, no moral responsibility.”

In almost all paragraphs attractive expres
sions of thought, as a simile, metaphor or per
sonification, can be found. This sentence struck 
us as a good example of simile: “The fool will 
jump at the glittering bait.”

In our opinion this author strives to arouse 
in his work a passion of disgust. He shows the 
immoralities, the godlessness of Modernism.

This work is a product of good scholarship, 
imagination, sound and clear thinking, broad 
comparative and penetrative study. Much praise 
is due Father Dudley.

THE TRIOLET.

The triolet is an old French form of verse 
that has been invented in the thirtenth century. 
A triolet can be used for serious verse and for 
epigram and satire. It consists of eight lines in 
some short meter, usually anapestic movement, 
and has two rimes. The first line is repeated 
as the fourth, and the first two as the seventh 
and eighth. The rimes run ABaAabAB.

Though triolets seem very easy to write, good 
ones are really rare. The advantage of the 
triolet is its apparent artlessness and sponta
neity. Mr. Gosse says of it: “It is charming; 
nothing can be more ingeniously mischievous, 
more playfully shy, than this tiny trill of epi
grammatic melody, turning so simply on its own 
innocent axis.” The following fulfills success
fully the requirements of a triolet.

* * *

A Triolet.
(To A. M. R.—By S. B. P.)

When I first met you and kiss’d you,
I never knew Affection would flame;

Ne’er guess’d to send a billet-doux 
When I first met you and kiss’d you.
God could foretell a Love so true,

As loving Cupid did proclaim,
When I first met you and kiss’d you,

I never knew Affection would flame.

Note: Next issue’s articles for this column 
will be: 1. Precision, The Handmaid of Conden
sation; 2. A Review: “Readings In Folk-Lore”—. 
Skinner; 3. Lithuanian Poetry in English,
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Rašo Kun. Dr. J. Navickas, 
Liet. Vyčių Centro Dvasios Vadas.

Pro domo sua.
Lietuvos Vyčių organizacija turi prakilnų tik

slų. Jinai vienija tikybiniai tautinėje dvasioje 
visą Amerikos lietuvių jaunimą; auklėja jame 
idealizmą. Dažnai tenka išgirsti iš pašaliečių, 
kad yra veltui ieškoti Amerikos lietuvių jaunime 
idealizmo, kad čia jo visiškai nesama. Kurie 
taip mano skaudžiai klysta. Kaip kiekvienas 
jaunimas, taip ir mūsiškis idealais gyvena. Svar
bu vienas dalykas—į kokią kryptį tie jauni troš
kimai, vilties, jaunimui savitas platus užsimoji
mas ir svajonės lenkiamos. Iš tokios gražios 
medegos kaip mūsų jaunimas, einant tinkamais 
keliais, galime sukurti tvirtą tikybiniai tautinę 
jėgą, kuri suteiks didelės naudos visai tautai. 
Lietuvos Vyčių organizacijos obalsiai aiškūs ir 
todėl jos darbuotės daviniai gausūs.

Kaip kiekviename ir geriausia organizuotame 
kūne randasi silpnybių, taip jų esama ir pas mus. 
Ne visi tie jaunimo tūkstančiai lygiai idealūs, 
lygiai uolūs katalikai, lygiai susipratę tautiniai; 
daugelyje yra visokių. Bet vyčių didžiuma yra 
idealiausia visos Amerikos lietuvių jaunimo dalis 
—tai toji jaunimo širdis, kurios plakimas reiš
kiasi aikštėn uolia darbuote visame mūsų visuo
meniniame veikime. Koks yra šiandie mūsų jau
nimas, tokia rytoj bus mūsų visuomenė. Štai 
kodėl mūsų dabartinės visuomenės vadai turėtų 
remti vyčių organizaciją. Juo didesnė bus pati 
organizacija, juo mes turėsime daugiau prakil
naus jaunimo. Argi neverta, todėl, tokiam tik
slui darbuotis?

Kadangi vyčių organizacija turi vadovaujan
čios prasmės, tai ją smarkiai puola ne tiktai mū
sų priešai, bet, deja, dažnai ir savi žmonės. 
Kritika yra gera, kuomet rūpinasi bloga paša
linti; jinai yra smerktina, kuomet savo tikslu 
turi šmeižti visa, kas tiktai liečia kritikuojamą 
vienatą. Naudinga yra pasiklausyti rimtų pata
rimų, kurie teikiami mūsų organizacijos gerovei. 
Lygiai yra pragaištinga kritikuoti visa organi
zacijos darbuotė. Mat pasaulyje esama dviejų 
žmonių rūšių—vieni tyli ir dirba; kiti gi nieko 
neveikia, tiktai kritikuoja visa, kas kitų yra vei
kiama. Vieton kitus kritikuoti, reiktų patiems 
imtis visuomeninės pareigos ir geriau padaryti. 

Toki mūsų visuomenės kritikai, Bažnyčios ir tau
tos priešų vėžėmis eidami, žudo visą tikybiniai 
tautinę pasaulėžiūrą.

Blogos valios žmonių niekumet netrūksta. 
Kuo toki kritikai vaduojasi—tuščia garbe, kerštu 
ar pareiga—nesvarbu. Mes jų nuomonės nepa
keisime. Dirbkime rimtą visuomeninį darbą, ne
kreipdami dėmesio į jokias neteisingas kritikas. 
Kartu nemanykime, kad ateityje mes nepadary
sime jokių klaidų. Tasai niekumet neklysta, ku
ris nieko neveikia. Mūsų klaidos, ypatingai jau
nimo klaidos, nėra per daug žalingos. Tos klai
dos tai geriausia gyvenimo pamoka, kokios ir už 
didelius pinigus nepirksi. Kartą pamokinti, bū
sime patys atsargesni ir kitiems galėsime patarti. 
Be patyrimo visuomeninio darbo negalima dirbti. 
Pažinkime savo klaidas ir ateityje bandykime jų 
vengti.

Metę akimi į mūsų darbuotę nuo paskutinio 
kongreso, pamatysime, kad jinai galėjo būti daug 
naudingesnė. Su žiema turėjo įvykti naujų narių 
vajus. Bet kaip jisai vykinti, jeigu senų narių 
padėtis—jų registracija ir mokesčiai—didžiau
sioje betvarkėje. Argi buvo galima manyti apie 
naują vajų, kuomet pačioje Centro Raštinėje ne
buvo žmogaus, kuris užrašytų narių mokesčius ir 
atsakytų į jų laiškus? kuomet ant Centro Rašti
nės stalo gulėdavo nuo kelių mėnesių neatplėšti 
laiškai ? kuomet kuopų valdybos iš visų šalių 
siuntė Centrui ilgiausius protestus, kad jau antri 
metai kaip jos negauna organo ir neatsakoma į 
jų laiškus? Pirmiausia reikėjo padaryti tvarka 
pačioje Centro Valdyboje.

Ponas Centro Raštininkas darbo nedirbo, bet 
ir pasitraukti iš vietos nemanė. Kongresas jį iš
rinko jo neatsiklausęs, todėl jisai mažai dėmesio 
tekreipė. Jisai nepateisinamas tame, kad algą 
ėmė ir darbo tinkamai neatliko; jam reikėjo 
įteikti Centro Valdybai rezignaciją. Kuomet pri
eita liepto galas, Centro Valdybai buvo patiektas 
balsavimas, kuriuo Ponas .Centro Raštininkas bu
vo prašalintas iš užimamos vietos. Visi forma
lumai užėmė daug laiko; pirma įrodyti, kad Cen
tro Valdybos narys neša organizacijai žalos ir 
tiktai tuomet formaliu balsavimu jisai tegalima 
prašalinti. Kuomet senasis Centro Raštininkas 
liko prašalintas, jo vietą užimti Centro Valdyba 
pakvietė p-lę A. Rubliauskaitę, Centro Iždo Glo
bėją. Šitoki vieši pasiaiškinimai gana nemalo
nūs, bet Centro Valdyba turi pareigą pranešti 
organizacijos nariams apie įvykusias permainas 
ir jų priežastis; juo labiau, kad tame apsileidime 
buvo kaltinama visa Lietuvos Vyčių Centro Val
dyba.

Toje Centro Valdyboje būta ir daugiau at
mainų. Organizacijos pirmininkas Dr. Mikas
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Bagdonas Lietuvos valdžios buvo pakviestas už
imti valstybinės vietos Užsienio Reikalų Minis
terijoje. Prieš išvažiuodamas į Lietuvą, Ponas 
Centro Pirmininkas prisiuntė savo rezignaciją. 
Centro Valdyba labai apgailestavo, netekdama 
gabaus ir nuoširdaus vado, kuris tiek daug gera 
buvo padaręs Lietuvos Vyčių organizacijai. Bet 
aišku, kad Dr. M. Bagdonas, išvažiuodamas į Lie
tuvą, negalėjo toliau eiti garbingos mūsų organi
zacijos viršiausios pareigos. Todėl Centro Val
dyba, eidama Lietuvos Vyčių konstitucija, pa
skelbė pirmąjį pagelbininką p. Jurgį Vitkauską 
Centro Valdybos Pirmininku. Šioms permai
noms įvykus, Centro Valdyba vėl susitvarkė.

Del šių permainų, ypatingai del netvarkos 
Centro Raštinėje, vajus ne laiku prasidėjo ir visa 
jo eiga buvo sutrukdyta. Visa tai matydama 
Centro Valdyba nutarė pailginti vajų vienu mė
nesiu, būtent iki pirmos dienos balandžio mėne
sio, 1926 metų. P-lė Rubliauskaitė, Centro Raš
tininkė, visu savo nepaprastu uolumu ėmėsi dar
bo, kad vajus tikrai pasisektų. Kuopos, žinoda
mos buvusią Centro Valdybos keblią padėtį, be 
abejo įvertins jos pastangas organizacijos gero
vei ir visomis jėgomis rems vajų paskutinėse jo 
dienose. Pirmutinė vajaus darbuotojų užduotis 
turi būti senų narių susipratimas. Daugelis yra 
narių, kurie seniau neužsimokėję ir juos jau 
reiktų suspenduoti arba net ir išbraukti. Veltui 
būtų naujų narių prirašymas, jeigu, naujiems 
prisirašius, mes tiek pat senų narių netenkame. 
Pernai vajus organizacijai davė naujų narių arti 
tūkstančio. Ne mažiau turėtume ir šįmet gauti.

Centro Valdyboje gauta skundų, kad esama 
aukštas organizacijos vietas užimančių asmenų, 
kurie jau kelintas metas neužsimokėję savo nario 
mokesčių; kitais žodžiais, ne vyčiai turi vietos 
Lietuvos Vyčių organizacijos valdybose. Toksai 
apsireiškimas, žinoma, negalima toleruoti. Todėl 
visi, kuriuos šitas stovis liečia, turi apsižiūrėti: 
jie turi užsimokėti arba pasitraukti, nes kitaip 
Centro Raštinei prisieis jų vardai paskelbti iš
brauktųjų tarpe. Organizacijai būtų geras siur
prizas! Jeigu narys nenori savo mokesčio užsi
mokėti, ko iš jo galima daugiau laukti? Toksai 
asmuo, užimdamas vietą valdyboje, savo pasyviu 
užsilaikymu ne mažai žalos teikia organizacijai. 
Tokiems asmenims negalima pasitikėti ir todėl 
jokiu būdu nedera tokius rinkti į svarbias val
dybų ir įvairių komisijų vietas. Sumaniems už
teks!

Centro Valdybai pareikšta nepasitenkinimų 
del naujo “Vytyje” skyriaus Šurum-burum turi
nio. Panaši kryptis pasireiškė polemika ir mūsų 
spaudoje. Priežastis — asmeniškumai. Ponas 
“Vyties” Redaktorius įdėjo į naująjį skyrių jam 

prisiųstų juokingų žinučių, liečiančių žinomus as
menis. Paliesti asmenys tuomi visiškai neįsižei- 
dė, bet kartu su kitais gardžiai pasijuokė. Bet 
šitas davė nedraugams pulti p. Redaktoriaus as
menį. Mes užmirštame, kad spauda yra skirta 
visuomeniniams reikalams, ne asmeniniams. Po
nas “Vyties” Redaktorius mano, kad jisai gali 
“užvažiuoti” laikraščiui “Draugui,” kuriame til
po nepalankus (Ar tik tiek? Red.) jo asmeniui 
apmokamo korespondento raštelis. Tuo pačiu ji
sai užmiršta, kad jisai, puldamas vienintelį mūsų 
dienraštį, gimdo nepalankumo “Vyčiui” ir visai 
vyčių organizacijai, kuri irgi p. Redaktorių ap
moka (!? Red.) Logiškiau būtų “užvažiuoti” 
korespondentui, bet ne laikraščiui (Ar laikraštis 
nė kiek neatsakomingas už talpinamus jame raš
tus? Gražus tai “Draugo” darbas. “Draugas” 
vienokios etikos varžomas, “Vytis” kitokios!? 
Red.), kuriame jo raštelis tilpo. (O koks ir kam 
bus p. dvasios vado pasitarnavimas šitame užsi
puldinėjime? Red.) Bet teisingiau būtų asmenų 
visai nekliudyti, nes organizacijos organui to
kios operacijos per skaudžiai atsiliepia.

Svarbiausia mūsų dabartinis reikalas yra or
ganizacijos ugdymas. Šiuo atveju gali ir turi 
pasidarbuoti kiekvienas organizacijos narys. 
Kiek gražaus jaunimo yra mūsų kolonijose! Bet 
jo didesnė dalis dar nesuorganizuota. Vajus šiam 
tikslui patogiausis laikas. Kiek vyčiai turi savo 
gerų draugų, kuriuos lengvu būdu gali pakalbinti 
prisirašyti. Mokestis yra gana maža ir todėl 
keblumų nesudaro. Ne vienas jaunikaitis vienu 
vakaru niekais daugiau praleidžia, negu jam 
reiktų visiems metams nario mokestis apmokėti. 
Tetrūksta mums uolumo ir noro vienas kitą pa
raginti. Mokėkime vertinti savo organizacijos 
svarbą, tuomet atsiras noras dirbti ir tame darbe 
pasireikš uolumas. Teneužmiršta nė vienas vytis 
ir vytė—jeigu nepakalbys nė vieno asmens prisi
rašyti į organizaciją, telaiko save nenaudingu 
tosios prakilnios organizacijos nariu!

Red. prierašas: Čia gerb. dvasios vadas iš- 
naujo pakelia dalykėlių kurie skaityta užbaigti. 
Juk jau pradėta džiaugtis gerėtiančia tvarka Cen
tre, ir kad nemalonumai, ir šiokie ir tokie, buvo 
jau užmirštami. O čia gerb. dvasios vadas at
naujina žaizdas, vieton baigti jas gydyti. Vieton 
stiprinti, silpninamas mūsų organizacinis kūnas. 
Kodėl dvasios vadas neprisitaikė sau to pamokslo 
kurį redaktoriui viešai išrėžė?

Bet, mūsų dvasios vadas jaunas, entuziastiš
kas žmogus; ūpo pagautas, beabejonės, gerais 
norais besivaduojantis, vienų nemalonumų norė
damas nusikratyti, kitų nemalonumų pridaro, 
arba tuos pačius paaršina. Tai vis dalis gyve
nimo margumynų.
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Pastabos ir Apžvalga.
Vajus. Šįmet vajus visai ramiai eina, o ypač 

Chicagoj. Nekurie vietiniai darbuotojai sako, kad 
tai jau perdaug ramiai idant Centro pirmą do
vaną laimėjus. Bet nenusimena.

Kai-kuriose kolonijose, del įvairių priežasčių, 
ėmė virš mėnesio įsisiūbuoti vajuje. Vajaus lai
kui užsibaigti pačiame įsibėgime, būtų skriauda 
netik pačiai kuopai ir visai organizacijai, bet ir 
tautai, kurios naudai mes savo organizacijoj dar
buojamės. Kuopos paspėjusios išanksto gerai 
pasivaryti naujų narių prirašyme, beabejo neat- 
sileis darbe, bet varysis kaip ir iš karto.

Pažiūrėsime kurios kuopos šįmet laimės svar
biąsias dovanas, ar rytinės, ar vakarų, o gal 
kurios viduryj tarp tų? Įdomu bus patirti ku
rion pusėn pakryps organizacijos stiprumas.

Rengiasi prie Seimo. Nenuilstantis Vyčių 
darbuotojas muzikas A. Aleksis laiške į redak
torių prisimena ir busimąjį Vyčių seimą Water
bury, Conn. Jis rašo: “Apie seimą pradėjom jau 
rimtai svarstyti ir prisipažinsiu, kad ūpas tame 
klausime visų puikus. Tikimės, kad atvykusius 
seimo dalyvius tikrai patenkinsim.” Kur tik te
ko tam įžymiam Vyčių darbuotojui vadovauti 
seimo surengime, tai tų seimų dalyviai patikrins 
savo pasitenkinimą dar ir su gerais pagyrimais, 
neužmirštinais įspūdžiais. Galima tikėtis, kad 
kuopos ir apskričiai darbuosis kuodaugiausia at
stovų nusiųsti seiman Waterbury, bruzdelninkų 
kolonijoj.

Ženkleliai. Jau seniau buvo pranešta, kad 
ženkleliai jau yra padirbti ir galima juos gauti 
pas Centro raštininkę, išanksto prisiunčiant po 
$1.00 už kiekvieną ženklelį. Centras ant jų jokio 
pelno nepadarys, o gal dar ir nuostolio turės taip 
pigiai parduodamas. Mat, nori nariams kuo- 
geriau patarnauti.

Gavusieji ženklelius giria juos. Viduryj sėdi 
vytis ant žirgo, auksiniai. Dugnas yra raudo
nas. Rėmai yra auksiniai, širdies pavidale; vir
šuje mažas kryžiukas. Vaikinams yra sušriu- 
buojamas, mergaitėms su spilkute. Siunčiant 
užsakymas reikia pažymėti kuritj norima, ar vy
rams ar mergaitėms.

Prie progos galima pridurti, kad Centro iž
dininkas Ant. Valonis vienas tarp draugų išpar
davė jau du tuzinu ženklelių; o kol gausite šį 
"Vyties” numerį gal bus jau ir kitą tuziną par
davęs.

Vakarinių valstijų katalikų seime. Kat. Fe
deracijos Chicagos Apskrities rengtas vakarinių 
valstijų katalikų seimas vasario 21 d., Dievo Ap- 

veizdos par. svet., Chicago, galima sakyti, pa
vyko visais žvilgsniais. Atstovų buvo keli šim
tai, svečių darbuotojų taipgi nemažai. Buvo ga
lima pastebėti nemažai jaunimo, kurs buvo kuone 
išimtinai Vyčiai. Rengime, tarimuose, svarsty
muose, ir kitokiame darbe žymiai prisidėjo Vy
čiai. To buvo galima tikėtis ir norėti. Juk tai 
ir mūsų pareiga. Mes esame žymi dalis visuo
menės. Dirbdami su visuomene, mes patraukia
me prie savęs visuomenės užuojautą; tada visuo
menė mums pagelbės.

Šis seimas priėmė rezoliuciją, kurioje ragina
ma jaunimas rašytis į L. Vyčių organizaciją. 
Juk tai malonus, stiprus ir daug reiškiantis bal
sas. Tokiu gražiu žygiu plačioji lietuvių visuo
menė netik kad gali, bet ir privalo tikėtis iš 
mūsų paramos jos dideliuose darbuose. Kada 
mes einame su katalikų visuomene, tai ji ir mūsų 
neužmiršta.

Tėvynės jaunimo dvasios vadas. Daug mūsų 
organizacijai (Vyčiams) pasidarbavęs, buvęs 
Centro dvasios vadas kun. Dr. Ig. Cesaitis dabar 
yra Lietuvos katalikų jaunimo organizacijos Pa
vasario Centro dvasios vadu. Malonu mums pa
stebėti savo buvusį darbuotoją besidarbuojantį 
dabar su mūsų broliais ir seserims, bendramin
čiais tėvynėj. Esame tikri, kad ir mūsų tėvynės 
organizuotasai kat. jaunimas pasidžiaugs kun. 
Dr. Česaičio veikimais-darbais jų naudai.

----- o-----
E. Žit—tė

.. AR PAŽĮSTI?..
Ar pažįsti vėjo taką, 
Ar girdi ką audros šneka? 
Ant jūrių bangų putotų, 
Ant geltono smėlio plotų?

Jaunos dienos—takas vėjo, 
Trumpos buvo, greit praėjo, 
Tik žymė sieloj tau liko, 
Nes daug pergyvenai visko.

Jaunas karštis—audrų šnekos, 
Ką po jūrių putas blaškos. 
Taip norėtų jį gražinti 
Ir jaunystės gėles skinti...

Negrįš skaisčios svajonėlės, 
Nes jų liko tik šešėliai.
Dabar vėjas ant jų kapo 
Slaptą pasaką joms seka.

Ar girdėjai kai į savo 
Vėjas ragą pūst pagavo? 
Sieloj liūdesį tau kėlė, 
Kad pražuvo svajonėlė.
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KNIGHTS OF LITHUANIA BOOKS BUSY SCHEDULE 
FOR REMAINDER OF SEASON.

Waterbury, Conn.—Manager Johnny V. Stankus of 
the Knights of Lithuania Speedboys of Waterbury, Lodge 
7, is rounding up a busy schedule for the K of L basket
ball Quintet for the remainder of the season. So far 
he has booked and games are pending with the following 
teams:

February 11—Howitzer Company at State Armory.
February 16—Naugatuck Town Team, in Naugatuck. 

(Pending).
February 18—New Britain Boys Club in Waterbury.
February 20—Worcester Knights of Lithuania in 

Worcester.
February 23—Waterbury Central Y. (Pending).
February 25—Watertown Town Team in Watertown 

(Pending).
February 27—Hartford Knights of Lithuania, 7th 

Lodge, in Waterbury.
March 2—Bridgeport Y. M. C. A. in Bridgeport 

(Pending).
March 4—Cardinals in Waterbury (Pending).
March 6—Oakville Town Team in Oakville (Pend

ing).
March 9—Waterbury Boys Club (Pending).
March 11—Open.
March 13—Worcester K of L in Waterbury.
March 16—Ansonia Crescents at Ansonia (Pending).
March 18—Open.
March 20—Colts (Pending).
March 23—Open.
March 27—Open.

“With the Waterbury Amateurs.”
* * *

LIETUVIAI SUPLIEKĖ LENKUS.
Lietuviai sumušė lenkus. Vasario 14 d. Cicero gied- 

rininkai “basketball” žaidime nugalėjo lenkus—Šv. Sta
nislovo kolegijos studentus. Cic.

* '♦ *
CREDENTIALS.

Football Coach (to applicant for place on team)— 
"What experience have you had?”

Applicant—“Well, last summer I was hit by two 
autos and a truck.”

* * *
KNIGHTS OF LITHUANIA SPEEDBOYS LOSE TO 

HOPEVILLE SPEEDBOYS.
Waterbury, Conn.—The Hopeville Speedboys retained 

their hold on the city amateur championship, January 7, 
when they defeated the Knights of Lithuania Speedboys 
before a record crowd by the score of 42 to 34, in the 
Hopeville School Gym. Jack Grady, one of the speediest 
forwards in the city, was responsible for the K of L 
setback, caging 8 field goals and 2 fouls for a total of 
18 points. Captain Joseph Alexandravicius featured for 
the Knights of Lithuania Speedboys, counting for 4 field 
goals and 2 fouls, collecting 10 points for the evening’s 
performance.

Although Hopeville is trying to claim the City Ama
teur title of Waterbury, it is hard for the management 
of the Knights of Lithuania and many of the other fast 
quintet managements to understand, how they can claim 
it, as they refuse to play off their floor; in other words 
Hopeville had promised return games, but to the knowl
edge of all managers, they are afraid to leave their 
court in quest of laurels on opponent’s floors. And stat
ing furthermore, the two leading newspapers of Water

bury, the Waterbury Republican and Waterbury Demo
crat are greatly suppoi-ting the would-be champions, for 
certain reasons, the Sporting Editor of the Republican 
hailing from the Hopeville District, and one of the lead
ing Democrat reporters has acted in capacity of referee 
the past three years for the Hopeville team, are the 
main reasons for Hopeville’s support in newspapers in 
Waterbury. If Hopeville ever played the K of L Speeds
ters on the latter’s floor, the manager of the Knights 
could assure that the Hopeville team would be given a 
great setback. The summary:

K of L Speedboys
B F P

Kanis, rf ............................. . ..... 3 1 7
T. Delininkas, If .......... ....... .... 3 2 8
Stankus, c...... -......_................ ..... 2 0 4
Jokūbaitis, c ...... .................. ......... 0 o o
Fellondravičius, rg .............. ...... 2 1 5
Alexandravicius, 1g ............. ..... 4 2 10
Kenausis, 1g ............  ..... ..... 0 0 o
Mažeika, 1g ........................... ..... 0 0 o

Total ..  .... ................ ......28 6 34
Hopeville Speedboys

B F P
Somers, 1g ...... _............. ..... ..... 1 1 3
A. Mazzerella, rg .. ....... ..... ...... 1 o 2
DuBuque, c ..................... ..... ..... 4 1 9
Staf strom, c ___________ ...... 0 0 0
La France, If ............... ........ ...... 4 0 8
Grady, rf ___ ___________ .....  8 2 18
Adams, 1g .... -... ................... ..... 1 0 2

Total ..................... ..... ......38 4 42
Score at half time: Hopeville, 18; K of L, 13.
Referee: Jack Cluney. Time: 10 minute quarters.

“With the Waterbury Amateurs."
* * *

Jim Jeffries, kurs buvo šampionas sunkiojo svorio 
kumštininkystės nuo 1899 iki 1905, kuomet pats pasi
traukė, dabar ramiai ūkininkauja ties Burbank, Cal. Dau
giausia savo laiko pašvenčia karvėms ir vištoms. Beje, 
liepos 4 d., 1910 m., jis grįžo prie savo mėgiamo sporto 
vienai dienai, norėdamas sumušti juododį Jack Johnson, 
kurs jau buvo dasivaręs prie šampionystės. Jeffries te- 
ištvėrė tik 15 “round’ų”; juodis supliekė jį. Ramiau jam 
dabar ūkininkavime.

* ♦ *
MUST BE A DROPPER.

Man: “What kind of a dog have you, Sonny?” 
Small Boy: “He’s a setter and a pointer.” 
Man: “Why do you call him that?”
Small Boy: “Because he sets in the kitchen and 

points toward the pantry.”
* * *

KNIGHTS OF LITHUANIA QUINTET DEFEATS 
HIGHLANDERS.

Waterbury, Conn.—The Knights of Lithuania Speed
boys’ Basketball team gave the Highlander Quintet a 
severe jolt in the drive for the City Amateur Champion
ship, in their first game of the series, January 14, at 
the Duggan School Gymnasium. The game was a nip 
and tuck affair up until the final minute of play, the 
score standing 9 to 7 at the end of the first half in 
favor of the Knights.
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The Highlanders started off in whirlwind fashion, 
caging two baskets in quick succession, shortly after the 
contest got under way. The score at the end of the 
first quarter standing 5 to 1 in favor of the High
landers. However, at the start of the second half, 
Johnny Mažeika, clever youngster of the Knights, was 
inserted into the fray, and his sensational shooting of 
two baskets tied the count, while Alexandravicius and 
Delininkas scored a basket each, putting the K of L 
Quintet to a 2 point lead.

Johnny Mažeika and Tommy Delininkas featured 
with their brilliant all around playing and shooting for 
the Knights, causing the West End team’s downfall.

The summary:
K of L Speedboys

B F p
Alexandravicius, rf .......... .... .... 2 2 6
Delininkas, If .......................... .... 4 0 8
Stankus, c .... ..................... 0 o o
Kenausis, rg ............ ............... ... 0 o o
Jokūbaitis, rg .......................... ... 0 0 0
Mažeika, lg .. .... ...... ................ .... 2 0 4
Zubras, c ...... ...................... 0 o o

Total ............................. .... 8 2 18
Highlanders

B F P
Red Alexander, rg ...... _....... .... 0 1 1
Blanchard, lg .......................... .... 2 0 4
Moore, c ........ ...................... .... .... 2 0 4
O’Leary, rf .............................. .... 2 0 4
Brennan, If ...... ..................... .... 0 3 3
Stoeffler, If .......... ................. .... 0 0 0

Total ................. ............ 6 4 16
Score at half time: K of L, 9; Highlanders, 7
Referee: Paul Parazelli, Leavenworth Alumni.
Time: 4 10-minute quarters. »

“With the Waterbury Amateurs.”
♦ ♦ ♦

HE KNEW THEM.
“Now,” said the guide, “we’ll be ready to start as 

soon as I can borrow a dog.”
“Why,” exclaimed the amateur sportsman, “what’s 

the matter with your own dog?”
“He is too valuable.”

* * *
K OF L SPEEDBOYS DEFEAT GUARDSMEN.
Waterbury, Conn.—George Owl’s Knights of Lithua

nia Speedboys scored their sixth win of the season, 
January 21, by defeating the Captain George Eaton’s 
Howitzer Company outfit, at the Duggan School Gym., 
before a record-breaking crowd. Nothing could halt the 
onslaught of the Knights of Lithuania Speedboy outfit, 
that night, other than their own inclination to stop 
scoring. This they did when they inserted substitutes 
in the second half, after securing a comfortable lead of 
18 to 7 in the first half.

Led by the stellar work of Johnny Fellandravičius, 
husky guard of the K of L outfit, the Lithuanian boys 
showed their heels to the highly touted Irishmen, who 
came to play the local Knights, following their victory 
over the strong Ramblers of Waterville. It was not long 
after the opening whistle that the Knights started off 
by scoring, in which the work of Tommy Delininkas and 
Captain Joe Alexandravicius and Harry Kenausis played 
a big part. These men showed fine form in taking the 
ball beneath the hoop by fast and clever passwork, from 

, where it was an easy matter for them, to drop in twin 
counters.

Al Cunningham was the best bet of the visitors, be
ing the main cog in their defensive and offensive.

The summary:
K of L Speedboys

B F P
Alexandravicius, rf __  2 2 6
Delininkas, If __ ___   5 0 10
Alishauskas, If ____________   0 0 0
Briottis, c ..............   10 2
Fellondravičius, rg ....  5 3 13
Balanda, rg ...........   0 0 0
Kenausis, 1g ......   0 0 0
Zubras, lg ................    0 0 0

Total ......  13 5 31
Howitzer Company

B . F P
Joe Devine, 1g 0 0 0
Fruin, 1g _____ _____'________ 3 17
Donahue, lg ............   0 0 0
Cunningham, rg ____________ 3 3 9
Herman, c _____________  0 0 0
Lee, c ...........  0 0 0
Stoll, rf _____ ______ _______  10 2
Canavan, If  10 2

Total _____    8 4 20
Score at half time: K of L, 18; Howitzers, 7.
Referee: Pranulis. Time: 10-minute quarters.

“With the Waterbury Amateurs.”
* * *

A BASEBALL GAME IN MEMORY.
In long memory is that day,

When I desired to see a good sport.
So friend and I wandered that way, 

Where the rotters shout Hooray!
We see this act is not the same—

We’ll print our name in honored way 
When our boys will win the game.

Let us hear you cry Hooray! Hooray! 
Oh boy! I’ll say! this is some fight!

Our heads cannot bow in shame.
They have made everything all right, 

For our Knights have won the game.
Vai.

* * *
HIS LUCK.

“Bill tells me he’s just got back from a hunting 
trip.”

“Yes, and he had great luck.”
“Luck? Why, he didn’t bag a thing.”
“I know, but last time he bagged a farmer’s cow 

and had to pay $150.”
* * *

K OF L SPEEDBOYS PULL GAME OUT OF FIRE.
Waterbury, Conn.—The Knights of Lithuania Speed

boys found plenty of opposition in their struggle with 
Maurice Ryan’s Aristocrats, January 28, at the Duggan 
School Gym. True enough, the Knights did emerge vic
torious by the core of 16 to 11, but only after a more 
bitter struggle than the score betrays.

Tommy Delininkas, snappy forward, and leading 
scorer of the Knights of Lithuania, again proved to be 
the hero of the game, and his scintillant shooting fea
tured the Knights’ victory over the Aristocrats, account
ing for five field goals, several of the double deckers 
were made from the middle of the court. Joe Alexan
dravicius, captain of the Knights, although closely guard
ed, managed to evade his guard to sink in a sensational 
shot from the center of the floor, and score a foul, while 
Johnny Fellandravičius scored a double decker and a
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JULĖ D. BABINSKAITĖ,
uoli ir prakilni darbuotoja jaunimo tarpe. Nuo pat ma
žens pasižyminti dievobaimingumu, paklusnumu; nuo jau
nų dienų vadovavo Marijos Vaikelių D-joje. Buvo veikli 
Vyčių kuopos narė. Aktyviai dalyvavo Jono Kmito Lite- 
ratiniame Rately ir V. Debatų Rately. Yra daug pasi
darbavusi Liet. Vyčių 13-to Seimo Rengimo Komisijoje, 
kaipo tos komisijos raštininkė ir Presos skyriaus narė. 
Buvo veikli narė Bažnytinio Choro, Sodalicijos ir Apašta
lystės Maldos D-jos. Yra baigusi High Schoolę ir dirbo 
raštinėje. Įstojo į Šv. Kazimiero Seserų Vienuolyną.

foul for three points. Clemis Briottis, new center of 
the K of L also featured with his wonderful playing.

The summary:
K of L Speedboys (16)

Alexandravicius, rf
B
1

F
1

p
3

Delininkas, If .......... 5 0 10
Briottis, c ........ ....... 0 0 o
Fellondravičius, rg 1 1 3
Kenausis, Ig ........ . 0 0 0

Totai ___________ ____ . 7 2 16
Aristocrats (11)

B F P
Stein, lg _ ____ _ 2 1 5
Walsh, rg .......... . 1 o 2
Slattery, c ............. 0 o o
Moran, rf .. .......... o o o
Ryan, If ................... . . 2 0 4

Total .......... . ...... ....... . ....... 5 1 11
Score at half time: K of L, 10; Aristocrats, 4.
Referee: Peter Pranulis. Time: 4 10-min. quarters.

“With the Waterbury Amateurs.”

Sportas Lietuvoje.
Lietuvos Sporto Lygos Suvažiavimas. Tatai yra or

ganizacija, jungianti atskiras Lietuvos sporto draugijas 
į bendrą sąjungą ir normuojanti bendrus sporto reikalus.

Š. m. sausio mėn. 9 ir 10 d. Kaune įvyko LSL vi
suotinis atstovų suvažiavimas.

Į suvažiavimą atsiuntė savo atstovus 8 organizacijos: 
LGSF—10, “Makabi”—10, LFLS—4, LDS—4, “Kovas”— 
3, Jacht Klubas—3, KSK—2 ir MSMR-1. Be to, suva
žiavime dalyvavo LSL centro įstaigų nariai ir atsilankė 
šiaip svečių.

Suvažiavimą sveikino p. švietimo ministerio vardu 
prof. J. Eretas.

Į Lygą priimti nauji kolektyviai nariai: LGSF, Ky
bartų sporto klubas “Sveikata,” “Kultus” ir “Žak.”

Suvažiavims priėmė eilę nutarimų, iš kurių pažymė
tini šie:

1) 1926 m. suruošti Lietuvos priešolimpiadą ir 1927 
m.—olimpiadą. Tą darbą turės atlikti specialus Olimpi
nis Komitetas, kurį sudarys visų Lietuvos sporto organi
zacijų valdžios, savivaldybių ir visuomenės atstovai, spor
to rėmėjai ir fiz. lavinimo žinovai. Šis komitetas turės 
rūpintis ir mūsų sportininkų paruošimu ir dalyvavimu 
1928 m. pasaulio Olimpiadoje, kuri įvyks Amsterdame, 
Olandijoje. Olimpinį komitetą sudaryti pavesta naujam 
Lygos Centro Komitetui.

Del sportininkų perėjimo iš vienos sporto organiza
cijos į kitą priimta taisyklė, kad tam pačiam sezone ir 
toje pačioje sporto šakoje sportininkai gali dalyvauti tik 
vieno klubo vardu.

Suvažiavimas išsprendė teigiamai klausimą del Liet. 
Sporto Lygos įstojimo į tarptautines federacijas: dvira
čių sporto, bokso, sunkumų kilnojimo, imtynių, šaudymo, 
lengvosios atletikos ir vandens sporto. Pavesta tatai 
atlikti C. Komitetui.

Priimti sumanymai: 1) įvesti C. K-te vieną bendrą 
knygą registracijai visų Lietuvos rekordų, atsiektų įvai
riose sporto šakose, 2) įrengti Kaune vieną bendrą salę 
sporto mankštymams ir k.

Išrinktos komisijos Lygos statuto pakeitimo projek
tui ir “Sporto ženklo” statutui paruošti.

Į naują LSL Centro komitetą išrinkti ir pasiskirstė 
pareigomis: pirmininkas gyd. Įeit. Jurgelionis, vice-pir- 
mininkas prof. Eretas, sekretorius p. Balčiūnas, iždinin
kas—p. Treinys ir narys vyr. Įeit. Darius.

J. Š. (“K.”)
* » *

RŪPINASI SPORTU.
Lietuvos sporto lyga pasiryžusi visais gajimais bū

dais kelti sportinį auklėjimą Lietuvoje, steigti specialines 
mokyklas sporto padagogams paruošti, sporto aikštes, 
stadionus ir pirkti sporto įrankių. Tiems savo užsimo
jimams rado gyvo pritarimo vyriausybės sferose. Te- 
čiau galima jos piniginė parama nepatenkins visų reika
lavimų. Todėl sporto lyga kreipėsi į Amerikos lietuvius, 
ypatingai į sportą mėgstančią jos dalį, prašydama jos 
darbą remti aukomis.

* » *
GRAIKŲ ROMĖNŲ IMTYNĖS KAUNE.

Kaunas, 25-1. Įvykusios šeštadienį ir sekmadienį 
graikų romėnų imtynių Kauno m. 1926 m. pirmenybėms 
praėjo gana gyvai, dalyvaujant LFLS ir LDS imtinin- 
kams.

Lengvam svory I vietą laimėjo — K. Markevičius 
(LDS), II v.—Nitas (LDS), III v.—Ruseckas (LDS).

Vidutiniam svory I v.—Pankovas (LFLS), II v.— 
Šatinskas (LDS).

Sunkiam svory ir bendras imtynių Kauno pirmenybes 
laimėjo—B. Malkevičius (LDS).

Teisėjų komisija su p. Dauguviečiu (V. Dramos re
žisierium)—priešaky nugalėtojams išdalino gražias dova
nas—medalius.
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Kas Jaunimo Veikiama.
N. Y. IR N. J. APSKRITIES SUSIVAŽIAVIMAS 

jvyko sausio 17 d. Šv. Petro ir Povilo parap. kambariuose, 
Elizabeth, N. J. Pirmsėdžiu buvo P. Mikšys, sekretore 
M. C. Vensevičiūte. Vos vietiniam klebonui kun. J. Simo
naičiui įžengus į salę pirm, pakvietė pasveikinti Vyčių 
susivažiavimą. Kun. J. Simonaitis širdingai reiškė savo 
didelę simpatiją ir linkėjo pasekmingai apsvarstyti daly
kus liečiančius Vyčių organizaciją. Vyčiai reiškė padėką 
su plojimu delnais.

Įvairių komisijų raportai. Nors daug komisijų buvo 
pririnkta, bet iš raportų pasirodė, kad, aktualaus veikimo 
nebuvo. Žinoma, buvo įvairių priežasčių. Kai-kurios pa
likta ant toliaus darbuotis, kitos likviduotos, nes nebuvo 
numatyta reikalo jų egzistavimui.

Kuopii raportai. Ypatingai buvo smagu išgirsti 52 
kp. Elizabeth raportas. Turi apie 105 narius, pilnai užsi
mokėjusius. Iždas taipgi netuščias. Klebonas dar pri
dėjo prie raporto, kad Vyčiai daug darbuojasi kaip tautai 
taip ir Bažnyčiai. Reiškė didelį džiaugsmą turėdamas 
tokius Vyčius savo parapijoj. Iš Harrison’o atstovas 
pranešė, kad narių turi 50, suaugusių ir pilnai užsimo
kėjusių ir apie 40 mažųjų skyriuje. Finansiškai taipgi 
stovi gerai. Maspeth, L. I., atstovė pranešė, kad narių 
turi apie 80, ir veikia neblogai. Finansiškai taipgi gerai 
stovi. Kitų kuopų narių skaičius bus mažesnis.

Nauji nutarimai, a) Surengti didelį išvažiavimą; 
b) Atgaivinti arba sukurti Vyčių kuopas tose kolonijose, 
kur jų dar nėra. Organizatoriais išrinkta I. V. Kulikaitis 
ir stud. J. Tamošaitis; c) N. Y. ir N. J. Apskritis pa
geidauja geresnės tvarkos Vyčių Centre; d) Sporto orga
nizatoriai: K. Jurgela, P. Velyvis ir J. Jesulaitis; e) 
Nauja valdyba: dvasios vadas—gerb. kun. J. Simonaitis, 
pirm.—K. Jurgela, pagelbininkas—J. Sprainaitis, sekr.— 
M. C. Vensevičiūte, ižd.—I. V. Kulikaitis.

Vaišingas pokylis. Elizabeth’o L. Vyčių 52-ra kp. 
surengė iškilmingas vaišes svečiams, P. Litvino salėje. 
Vos inėjus į salę metėsi pirmutinis smagus įspūdis. 
Stalai papuošti per visą salę; ant stalų jau matėsi skanių 
vaisių. Aplink darbavosi jaunos gražios šeimininkės— 
Vytės. Jaunimo prisirinko pilna salė, iš visų aplinkybių 
miestelių.

Apie 9 vai. vakaro vedėjas pakvietė visus užimti vie
tas. Gerb. kun. J. Simonaitis atkalbėjo maldą. Čia pra
sidėjo šaukštų ir peilių maršas. Pasirodė didelė orkestrą 
ant estrados, ir kartas nuo karto savo linksmą meliodiją 
užtraukdavo. Kalba kun. J. Simonaitis sveikina visus 
svečius, ir reiškia savo giliausią simpatiją ir džiaugsmą, 
kad pas Vyčius yra giliai užsislėpusi stipri vienybė ir 
broliška meilė. Toliaus kalba P. Odelis, Harrisone varg.; 
P. K. Jurgela, apskrities pirm., stud. J. Tamošaitis, J. 
Sprainaitis, I. V. Kulikaitis, P. Nakrašius, vietinis varg. 
A. Visminas ir P. Okiūtė. Malonu tos kolonijos jaunimui 
gyvuoti ir veikti, turint priešakyje uolų veikėją, tokį 
kaip gerb. kun. J. Simonaitis. Jis puikiai moka jaunimui 
vadovauti ir jį organizuoti. Jis yra pilnas draugiškumo, 
malonumo ir energijos. Ir šiandien Elizabeth’e lietuviai 
gali pasidžiaugti ir pasididžiuoti, turėdami tokį kleboną. 
Jis visuomet su žmonėmis, o žmones su juo. Valio Eli
zabeth’o Vyčiai ir Jūsų vadai. Reporteris.

BALTIMORE, MD. Teatras. Baltimoriečiai turėjo 
progos pamatyti gerą teatrą 7 ir 10 dd. vasario. Buvo 
statoma pirmu sykiu Baltimorėje “Užnemunės Žydas.” 
Prie šios dramos pastatymo L. Vyčių 19-ta kuopa jau 
senai rengėsi. Ir ištikrųjų neapsivilta. Teatras visai 
gerai pasisekė, net galima būtų ir Kaune be gėdos pasi
rodyti. Pasisekė dėlto, kad buvo parinkti geriausi Balti- 
morės aktoriai ir juos tinkamai prirengė studentas T. 
Marcinkevičius. Studentas T. Marcinkevičius yra pagar
sėjęs Baltimorėj kaipo teatrų aktorius, ne tik tarp lietu

vių, bet ir tarp amerikonų. Jis dar būdamas Loyolos 
kolegijoj gavo auksinį medalį už darbštumą ir pasišven
timą scenos dalykams. Jis dabar nuolat dalyvauja akty
viai tai amerikonų, tai lietuvių teatruose, ypač daug pa
deda Vyčių kuopai. Tad ii’ “Užnemunės Žydas” nustebi
no visą Baltimorę. Pirmą vakarą vaidinant 'štokavo net 
vieta parapijos salėje, daugelis stovėjo pasieniais ir prie 
durių. Buvo atėję ir amerikonų pažiūrėti lietuvių teatro; 
jie interesavosi dėlto, kad pamatyti tą Užnemunės Žydą, 
kurs seniau buvo statytas anglų kalboj, bet dabar jau 
buvo užmestas.

Šioje dramoje svarbiausia rolė yra Jono Mačio, kurs 
del pinigų nužudė žydą miškų pirklį. Tą žmogžudystę 
Mačys slėpė savyje per 15 metų; galop sąžinės neramu
mas pakerta jo sveikatą ir jis iš nakties randamas nebe
gyvas. T. Marcinkevičiui, kaipo prityrusiam aktoriui, tą 
rolę atlikti kopuikiausia nusisekė. Kiti aktoriai turėjo 
menkesnes roles, bet visi gerai buvo prisirengę ir labai 
gražų įspūdį darė publikoj. Aktorių pavardžių neminė
siu, nes jų yra šioj dramoj labai daug, visa litanija. Tik 
pridursiu dar, kad prieš vaidinant klasiškai pašoko jauna 
vps 5 metų šokikė; ji tam tyčia gauna šokimo pamokas 
ir jau yra gerokai pralavinta toje srityje.

Paskiau paskambino piano konservatorijos studentė 
J. Danielaitė. Po to padainavo vyrų kvartetas keletą 
linksmų Lietuvos dainelių kas žmonėms priminė žaliąsias 
pievas, banguojančius rugių laukus ir visą tėvynės gra
žybę. Malonu žiūrėti, kaip Baltimorės jaunuoliai ir jau
nuolės, susibūrę į 19-tą Vyčių kuopą, kelia ir gaivina savo 
tėvų dvasią ir taip gražiai darbuojasi Dievo ir Tėvynės 
naudai. Vaivoras.

WATERBURY, CONN. Juokų! Tai ir plyšk! Nuo 
pradžios iki pabaigos raitėsi žmonės iš juoko kuomet 
Juozas Mažeika ir Juozas Marčiukaitis išėjo ant scenos! 
Nu! Ką padarysi! Jie buvo žydai, “Potašas ir Perla
mutras.”

“Potašas ir Perlamutras,” trijų veiksmų “žydiška” 
komedija domino visus ir, rodos, kad išginė iš kiekvieno 
visas ligas po saule. Baimė, kad gal įvarė kai-kuriuos 
į ligas, jei neturėjo tinkama juostele susiveržę savo “pil
velio.” Juoktis! Na! Kai-kurie net ašaras liejo, ypač 
kuomet žydelių knygvedis pakliuvo į kalėjimą už politi
nius dalykus. Ui! Ar matėte kuomet žydelį širdingai 
verkiantį! Ui! Ui! Givolt! mūsų geras Vasilius (Anta
nas Dulskis) kalėjime, nors jis veik subankrutavo firmą 
savo betvarke knygose. Ui! Ui! gi penkių, na! dvide
šimts tūkstančių “dalariu” nesigailėjo! Gešeftas veik su
iro. Bet apsukrios stenografės, Miss Kon (Ona Juod- 
snukiūtė) ir gabios drabužių kirpėjos, Miss Sorė Gold
man (Olga Gečioniūtė) darbuote firma išliko ir vėliau 
gavo naują akstiną veikliau veikti savo pramonėje. Gi 
p. Gečioniūtė neturėjo tiek žydiško instinkto, kad nepa
žįstamą būtų galėjus apgauti.

Sakoma gi, kad niekas negali prigauti žydo, bet 
sukčius agentas, Rabineris (Mikas Virbickas) apsuko ir 
apsmulkino tokius gudrius žydus kaip Abraomą Potašą 
(Juozą- Mažeiką) ir Moricą Perlamutrą (Juozą Marciu- 
kaitį).

Rodos, kad žydai sutinka savo “gešefte.” Ui! kaip 
tie žydai pešės! Galas! Jie ir mokėjo mylėtis, kad nuo 
pirmo iki paskutinio, žmonės raitėsi juokais.

Juozas Mažeika ir Juozas Marčiukaitis atliko savo 
roles kopuikiausiai. Jų žydiškas instinktas, kaip kokia 
gyvybė, viešpatavo visą veikalą. Sakoma, kad gerai nu
sijuokti geibsta virškinimą. Gerai, kai-kurie parėję na
mon turėjo gaminti kitą vakarienę, nes tiek buvo juoko, 
kad ir kaulus galėjo suvirškinti. Buvo apie 1,200 žmonių 
atsilankiusių.
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Photo by A. E. Petrauskaite
L. Vyčių 7-tos kp. (Waterbury, Conn.) Choro Dramos skyriaus vaidintojai, kurie vasario 

14 d., vadovaujant muzikui A. Aleksiui, pašokintai atvaidino linksmų trijų aktų komediją Po- 
tašas ir Perlamutras,” Waterbury, Conn.

Žiūrint iš dešinės pusės trečioj eilėj stovi: V. Cirkonis—“Pažinskis,” J. Valaitis—“Polismo- 
nas,” O. Gečioniūtė—“Miss Goldman,” B. Digris—“Milionierius,” J. Mažeika—“Potašas,” J. Mar- 
čiukaitis—“Perlamutras,” M. Verbickas—“Rabineris,” P. Lazauskas—“Agentas,” J. Jonikiūtė— 
“Irma,” A. Dulskis—“Vasilijus,” J. Barčiūnas—“Merfis”; antroj eilėj sėdi: A. Liutkiūtė—“Roza
lija,” Z. Zanavičiūtė—“Leven,” A. Aleksis—Režisierius, M. Strikuliūtė—“Obrijen,” O. Juodsnu- 
kiūtė—“Stenografė”; pirmoj eilėj: J. Mažeika—“Sidniejus,” V. Viturys—“Feldmanas,” A. Zubras 
—“Kurijieras.” .

Garbė Waterburio Vyčiams ir Šv. Juozapo baž. cho
rui, kurie mokėjo taip gražiai įvykdinti taip tipišką žydų 
gyvenimą. Gi nemažiau užsitarnavo p. A. Aleksis, jų 
lavintojas, tos garbės.

Valio! Valio! Tos kolonijos gražūs veikėjai.
Prometėjus.

CHICAGO, ILL. Town of Lake. Vyčių 13-ta kuopa 
laikė susirinkimą vasario 10 d., kuris buvo neperskaitlin- 
giausias, bet įdomus ir gyvas.

Po susirinkimo buvo pasilinksminimo valanda, ir 
siurprizas, kurį surengė mūsų pasilinksminimo komitetas.

Laikas linksmai ir gražiai praleista. Į šį susirinki
mą atsilankė ir mūsų jaunimo prietelis, vietinio klebono 
asistentas, gerb. kun. A. Martinkus, kuris pakalbėjo ke
letą žodelių apie mūsų kuopą ir jos gyvuotę. Kalbėjo 
ir apie Vajaus svarbumą. Nors jo prakalbėlė buvo trum
pa, bet visiems patinkanti ir iššaukė gausaus delnų ploji
mo. Ačiū gerb. kun. A. Martinkui už atsilankymą. 
Mums būtų labai malonu matyti jį atsilankant dažniaus 
į mūsų susirinkimus.

Vyčių 13-tos kuopos susirinkimai yra laikomi kiek
vieną seredą 8-tą valandą vakare, Davis Square Park 
svetainėj. K. B.

DETROIT, MICH. L. Vyčių 102-ros kuopos mėnesi
nis susirinkims įvyko vasario 8 d. Buvo išduoti įvairių 
komisijų bei valdybų raportai. Parapijos bazaro rapor
tas: Vyčiai nori daug pinigų parapijai padaryti; ant už
baigos bazaro daug narių sutiko eiti talkon, dirbti savoj 
būdoj.

Buvusis koncertas sausio 17 d. kuopai davė $75.00 
pelno. Kiti pasilinksminimai 5-ki vakarai davė uždarbio 

virš $60.00 taip, kad šių metų pradžioje kuopa jau pasi
darė $135.00. Rengiamas Užgavėnių vakaras-šokiai. Ži
noma, bus įplaukų, kuopai pelno liks.

Nutarta nupirkti L. B. Svetainės 10 Šerų, $100 ver
tės, kaip tik bus ištirta svetainės stovis, nes bendrovė 
sunkiai varosi su užtraukta antra paskola.

Yra komisija išrinkta surasti patogią vietą nusipir
kimui “sodno” piknikams vasarą. Naudinga būtų įsigyti 
nuosavas daržas, kurs yra reikalingas vasarą piknikams 
laikyti.

Balandžio 10 d. kuopa rengia didelį balių pagerbimui 
naujų narių. Visi nariai-ės, kurie yra pilnai užsimokėję, 
galės dalyvauti dykai. Valdyba turi pagaminus visiems 
nariams “Membership Cards.” Turintieji tokį ženklą 
galės žinoti kiekvienas-a savo stovį, bei užduotį. Gerb. 
dvasios vadas kun. I. Boreišis yra pasižadėjęs tam va
karui pasidarbuoti; taipgi yra ir komisija.

Šiame susirinkime naujų narių perstatyta 25. Tas 
liudija, kad mūsų kuopa progresuoja. Nežinau iki koliai 
kas čia daugiau darbuojasi, tik mūsų pirmininkas tai 
labai rūpestingai kreipia domės, kad šiame vajuje nepa- 
silikus nuo kitų, ir kad laimėjus l.v.c. dovaną. Valio 
West saidės Vyčiai; vienas už visus, visi už vieną. Tu
rėsime dar geresnių laikų. Vargų Žiedelis.

CHICAGO, ILL. Brighton Park. L. Vyčių Vajus. 
Vasario 10 d., McKinley Parko auditorijoj, įvyko L. 
Vyčių 36 kuopos vakaras rengtas šios organizacijos narių 
vajaus tikslu. Pasisekimas minėto vakaro nelabai girti
nas, nes galutinas tikslas—pritraukimas narių—nepasise
kė. Šiame vakare tiktai dešimt narių prisirašė prie L. 
Vyčių organizacijos.

21



118 VYTIS Nr. 4 (194)

Iš programos atžvilgio vakaras pasisekė. Be “Luke’s 
Parisian Girls” orkestros įvyko dar ir prakalbos ir vai
dinimas. Vakarui vadovavo pasižymėjęs Vyčių organi
zacijos veikėjas, Adomas Banys. Kalbėjo buvęs “Vyties” 
redaktorius Ignas Sakalas. Jo kalba buvo turininga, nu
šviečianti tikslą. Antras kalbėtojas buvo studentas Stasys 
Pieža. Jisai anglų kalba nusakė reikalingumą prisidėti 
jaunimui prie Vyčių organizacijos.

Vaidinimą atliko šios kuopos dramos sekcijos nariai: 
moksl. Ona Rezgaitė, p. Ona Kasmauskaitė, p. B. Per- 
minaitė, moksl. Julijona Kasmauskaitė. Daug pagyrimo 
priklauso šioms gabioms mergaitėms. Kringelis.

ROCHESTER, N. Y. Vasario 7 d., vakare, koncer
tavo čionai gerb. dainininkė M. čižauskienė iš Cleveland, 
Ohio. Ji savo dailiu ir maloniu balsu linksmino Roches- 
terio lietuvius. Toki koncertai yra retenybė, nes lietuvių 
tarpe dar negirdėjau taip išlavintu balsu dainininkę dai
nuojant.

Vasario 10 d., vakare, L. Vyčių 93-čia kp. parengė 
draugišką vakarėlį vien vyčiams ir kurie mano prisidėti 
prie Vyčių. Jau tokis vakarėlis ne pirmas, bet šis buvo 
įdomus; mat jaunimas rodė savo gabumus. Pirmiausia 
buvo: “Indijos Burtininkas”-—J. Rabanikas, kuris gana 
prijuokino. Antras, “Dialogas,” atvaidino S. Bagdonas 
ir J. Baranauskas. Jie irgi prijuokino žmones. Gerb. 
kun. kleb. J. Kasakaitis kalbėjo ragindamas ir ant toliaus 
parengti tokius vakarėlius. Gerb. T. L. Stukaitė, nut. 
rašt., sakė, kad prisirašė keli nauji nariai per šį vakarėlį. 
Pirmiau irgi buvo panašus vakarėlis per kurį prirašyta 
keliolika naujų narių. Dabar L. Vyčių 93 kp. žymiai su
stiprėjo.

Vyčiai rengiasi paminėti Šv. Kazimiero dieną. Kovo 
7 d. bus užimta pirmutinės šv. Mišios. Vakare yra ren
giamas teatras. Vyriausia teatro rengėja yra gerb. O. 
Rickiūtė, gabi stenografė, nes neturint visų teatro knygų, 
gerb. O. Ričkiūtė atspausdino. Taipgi ir S. Bagdonas 
ir kiti prigelbsti, kad viskas pavyktų kuogeriausiai. Lau
kiame teatro. Koresp.

CHICAGO, ILL. L. Vyčių Chicagos Apskrities mėn. 
susirinkimas įvyko vasario 14 d., North Side, prie 5-tos 
kuopos Šv. Mykolo parap. svet., 3 vai. p.p. Susirinkimą 
atidarė pirm. J. Mickeliūnas su malda.

Atstovų atsilankė iš sekančių kuopų: 4, 5, 13, 14, 
16, 36, 112. Rašt. perskaitė protokolą iš pereito susirin
kimo, kurs tapo priimtas vienbalsiai, be pataisų. To
liaus sekė komisijų raportai.

Iš Bunco Party. Kom. raportas tas pats, kaip ir pe
reitame susirinkime. Tikietai dar ne visi sugrąžinti. 
Pilnas raportas paliktas sekančiam susirinkimui.

Toliaus kalbėta apie 36-tos kuopos skolą apskričiui. 
Palikta valdybai sutvarkyti tą dalyką.

Pertraukoj raportų kalbėjo P. Baltutis, įgaliotinis L. 
Vyčių Paskolos ir Budavojimo Bendrovės. Kreipėsi į 
Apskritį prašydamas morališkos pagelbos ir parėmimo 
tos bendrovės, kad išlaikytų tą bendrovės brangų vardą. 
Apskritys išklausęs P. Baltučio atsišaukimą nutarė mo
raliai remti Vyčių Pask. ir Bud. Bendrovę.

Raportas šokių rengtų sausio 10 d. Raportą išdavė 
J. Mickeliūnas. Raportas nepilnas, nes ne visi tikietai 
sugrąžinti. Prisižadėjo sekančiam susirinkimui pilnesnį 
raportą išduoti.

Būsiančių šokių raportą išdavė p. S. Tautkaitė ir K. 
Bartkus. Abu išreiškė, kad' geriaus šokius atidėti rude
niui, nes pavasaryje pirmą sekmadienį po Velykų bus 
rengiami dideli šokiai Svaidininkų Lygos, ir bus daug 
kitų šokių, kuriuos kuopos rengia. Taigi, nieko nenu
veikė ir pagal jų nuomonės geriaus tuos šokius atidėti. 
Raportas tapo priimtas. Pasvarsčius, pasirodė, kad tas 
komisijos nusistatymas yra geras ir nutarė šokius atidėti 
ant rudens. Komisija pasiliko ta pati.

Biznio pikniko kom. nesirado, bet J. Mickeliūnas ir 
A. Petrulis pranešė, kad ta kom. daržo dar nepaėmus, 

bet daržas galima gauti. Apskritys pavedė tą dalyką 
A. Petruliui sutvarkyti.

Liepos 4 d. išvažiavimo kom. nariai V. Stancikas ir 
A. Petrulis raportą išdavė ir pranešė, kad jau yra vieta 
paimta, ir tai puiki vieta su visokiais įtaisymais. Už 
vietą reikėjo uždėti depozitą, kurį uždėjo S. Šimulis. 
Susirinkimas nutarė atmokėti Šimuliui pinigus.

Sekė nepabaigti reikalai.
1) Choras. Vytis Stasiulanis raportą išdavė trumpą 

ir atsisakė iš kom. Raportas ir atsisakymas iš kom. 
tapo priimtas.

2) Įnešimas, kad likviduoti tą visą komisiją. Įne
šimas paremtas ir nutarta Ikividuoti tą visą komisiją.

3) Įnešimas, kad likviduoti organizavimą choro; per 
didžiumą balsų pasirodė, kad turėti chorą ir pradėti 
mokėti po $50.00 mokestimis vedėjui A. Pociui už senas 
choro skolas jam.

4) P. Sedemka davė įnešimą del choro nuosavybės, 
kurios yra apie $500.00 vertės. Apskritys nutarė pavesti 
valdybai sutvarkyti tą choro nuosavybę.

Vajaus reikalai. P-lė A. Rubliauskaitė pranešė, kad 
Vajus pratęstas vienam mėnesiui ilgiaus.

Apskritys ragina visas kuopas, kad smarkiai dar
buotųs vajaus laiku, ir kad pirma dovana tektų chica- 
giečiams.

Valdybos pasiūlijimai. 1) Pasiūlymas, kad Apskri
tys turėtų savo laiškams popieros su antgalviu. Pasiū- 
lijimas tapo priimtas, nutarta ir pavesta valdybai darbą 
atlikti. 2) Pasiūlijimas, kad Apskritys turėtų savo ant
spaudą. Pasiūlijimas priimtas. Valdybai pavesta. 3) 
Pasiūlijimas, kad kuopos priduotų mandatus apskr. rašt., 
vardus kuopų narių, kurie atstovaus kuopą apskrities 
susirinkimuose, prisiųsti mandatus per paštą arba per 
atstovą. Pasiūlijimas tapo priimtas.

Toliaus sekė rinkimas atstovų į Vakarinių Valstijų 
Liet. Katalikų Kongresą. Išrinkta šie asmenys: J. Mic
keliūnas, K. Bartkus, J. Pentis, J. Katauskaitė, S. Taut
kaitė.

Klausimas kilo apie Centro finansinį stovį ir kokia 
tvarka yra Centre. P-lė A. Rubliauskaitė paaiškino Cen
tro stovį ir t.t. Pasirodė, kad buvo Centre biskį netvar
kos. Centro Valdyba dabar rūpinasi viską tvarkiau vesti 
ir prisižadėjo apskričiui raportuoti iš Centro veikimo.

Pr. Zdankus, “Vyties” redaktorius, trumpai pakalbėjo 
apie mūsų organą, ir pranešė, kad viskas gerai eina, ir 
kvietė narius daugiaus prisidėti rašinėliais organui. Jo 
kalbelė buvo visų tinkamai priimta.

Neatsiradus daugiaus reikalų svarstymui susirinki
mas tapo užbaigtas su malda 5:30 vai. p.p. Susirinkimą 
uždarė pirm. J. Mickeliūnas. Sekantis apskrities susirin
kimas įvyks Roselande, prie 8-tos kuopos.

Kaz. Bartkus, rašt.
WESTVILLE, ILL. K of L Chapter 85 held its 

Annual meeting to elect officers for the year 1926. The 
officers are as follows: President—J. Rakauskas, vice- 
president—A. R. Karužis, rec. sec.—S. Simonaitė, fin. 
sec.—J. Vendelskis, sergeant-at-arms—A. Apponaitis.

The Westville K of L Sporting Club will hold its 
meeting for the 1926 Baseball team, officers and to de
cide upon the ones who will run our team. They believe 
in making a stronger team than the one they had last 
season. We are planning to hold shows and dances to 
raise funds for new suits, etc. A. A. Karužis.

WATERBURY, CONN. Pirmas Seimo Rengimo ko
misijos susirinkimas. Vasario 7 d., L. Vyčių 7 kuopos 
namuose, Seimo rengimo komisija laikė pirmutinį susi
rinkimą. Pribuvo šie nariai: O. Gečioniūtė, O. Andriuš- 
kevičienė, A. Liutkiūtė, A. Aleksis, J. Kairis, Juozas ir 
Jonas Alksandravičius ir kun. Kazlauskas.

Susirinkimo vedėju buvo pirm. J. Kairis. Buvo ilgas 
svarstymas kokiais būdais padaryti ateinantį Seimą kuo- 
geriausiu. Vakarų programa palikta gerb. A. Aleksiui,
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daug prityrusiam muzikos ir dramos žvilgsniu, ir kadangi 
dalyvavęs kuone visuose seimuose, jo patarimai daug 
naudos atneš.

Sporto programa palikta A. Liutkiūtei ir J. Aleksan
dravičiui, kuris yra atsižymėjęs įvairiose sporto šakose, 
k.a. basket-ball, baseball, volley-ball ir tennis. Greitu 
laiku bus pagarsinta kas bus vaidinama ir t.t., kad kuo
pos galėtų savo atletus priruošti.

Komisija tikiasi, kad delegatai atvažiavę į Water
bury nesigailės. Rozalija.

CHICAGO, ILL. Brighton Park. 10-ties metų gyva
vimo sukaktuvės. Balandžio (April), š. m. 17 d., šešta
dieny, McKinley Parko auditorijoj įvyks pramogos pami
nėjimui Dešimties Metų Gyvavimo Sukaktuvių L. Vyčių 
36 kuopos. Nugirsta, kad šioj kolonijoj tokių įvykių nėra 
buvę kaip žada būti minėtose sukaktuvėse. Žada įvykti 
gigantiškas paminėjimas. Visas Chicagos jaunimas bus 
pakviestas.

Komitetai šių sukaktuvių paminėjimo vakaro dirba 
išsijuosę. Kviečia kalbėtojus, rašinėja laikraščiuose, pla
nuoja ir rengia programą. Šių uramogų komitete yra 
Vytė Ona Ivinskaitė, Adomas Banys ir stud. Stasys 
Pieža.

Programą pildys nariai šios kuopos Dramos Sekci
jos. Jie perstatys naujai verstą veikalą, “Neapsitašėlis.” 
Sis veikalas yra pripažintas kaipo vienas geriausių vieno 
akto tragi-komedijų. Originaliai parašė rusas Tchekov, 
ir vertė lietuvių kalbon stud. S. P. Vaidilos šio veikalo 
bus moksleivė Ona Rezgaitė, Kastas Zaromskas, stud. 
S. Pieža.

Be programos įvyks dar ir prakalbos. Nutarta kvies
ti “Vyties” redaktorių Praną Zdankų, Igną Sakalą, Matą 
Zujų.

Ne vien prakalbos bei programa žada įvykti, taipgi 
bus pagaminta labai skani puota. Šeimininkės jau pra
dėjo planuoti “Menu.”

Šiose iškilmėse bus pagerbti įsteigėjai šios garbingos 
kuopos: Vytė A. Aušraitė, kun. klebonas Ant. Briška, 
biznierius Rap. Andreliunas ir Petras Kvietkus.

Tikietai jau pagaminti. Kuopos nariai pardavinėja. 
Tikietų kaina $1.00, ir jie nebus pardavinėjami prie durų. 
Tikietai tiktai perkami iškalno nuo narių.

, Kringelis.
CLEVELAND, OHIO. Iš L. Vyčių 25 kp. judėjimo. 

Sausio 21 d. L. Vyčių 25 kp. surengė vakarą tik su 
šokiais. Iš priežasties šalčio žmonių bei jaunimo atsi
lankė neperdaugiausiai, bet pelno keli doleriai kp. liko. 
Šokiai įvyko šv. Jurgio parap. svet.

Vasario 4 d. L. Vyčių 25 kp. surengė ir kitą vakarą, 
bet šis jau buvo su programėlių ir šokiais. Šiame vakare 
buvo suvaidinta anglų kalboje juokinga vieno akto kome
dija “Thursday Night” (ketvirtadienio vakaras). Kome
dija buvo atvaidinta labai gerai, kuomi publika likosi 
patenkinta. Šiame veikale dalyvavo sekanti artistai-ės: 
gerb. J. Venslovas, p-lės R. ir V. Simonaitės ir J. Ber- 
žinskaitė. Visi vaidilos savo užduotis atliko kuopuikiau- 
siai, nes tą faktą liudija žmonių žodžiai. Sesutės Simo
naitės savo roles išpildė labai pagirtinai, kalboje, vaidi
nime ir ypatingai mokėjime gerai žodžių. Taip pat ir 
p. J. Beržinskaitė puikiai atvaidino savo rolę, o jau apie 
šio veikalo mokytoją, tai daug nereikia nei rašyti, nes 
visų gerbiamas ir mylimas J. Venslovas savo rolėje tik
rai gyveno. Šiuose vakaruose šie nariai daugiausiai pa
sidarbavo: gerb. J. Venslovas, P. Bortnikas, A. Buknys, 
J. Medelis, p-lė O. Kupravičiūtė ir sesutės R. ir V. Simo
naitės. Šie veikėjai dabartiniu laiku daugiausia rodo 
kuopoj veiklumo. Netik reikia tarti širdingą ačiū vai
diloms už gražų vaidinimą, bet ir gerb. Simonaičiams už 
paskolinimą šiam veikalui visų rakandų, kurie šiame va
kare buvo panaudoti. Ši šeimyna, tai yra viena dau
giausia pasišventusių L. Vyčių 25 kuopai. Gal dėlto, 
kad iš šios šeimynos priklauso dvi dukrelės ir du sūneliai 

prie kp., o jau ir penktas sūnelis pradėjo darbuotis prie 
kp., nors jis dar jaunutis. Žinomą, męs turime ir dau
giau tokių šeimynų, kaip gerb. Simonaičių, k.a.: gerb. 
Baltrušaičiai, Janušaičiai, Bortnikai, Žukauskai, Padegi
mai ir daug, daug kitų, kurių šį kartą nemanau nei mi
nėti. Šios šeimynos, yra tai gerbtiniausios mūsų kp. 
Jums, tėveliai, linkime kuoilgiausio amželio ir geriausios 
sveikatėlės. Jūs niekumet nebūsite išbraukti iš Vyčių 
lapo.

Susirinkimas. Vasario 8 d. įvyko L. Vyčių 25 kp. 
mėnesinis sus-mas, liet. svet. Šis sus-mas, buvo tai vie
nas pavyzdingiausių ir skaitlingiausių ir linksmiausių, 
nes jame prisirašė daug čiagimusio ir augusio jaunimo 
ir nė senesnių, nei jaunesnių, kaip nuo 14 iki 21 m. 
amžiaus. L. Vyčių 25 kp. tuomi labai džiaugiasi, kad 
Clevelande augęs jaunimas pradėjo rašytis prie Vyčių, 
kas pirmiaus buvo tik retenybė. Nors juos muzikai ir 
kiti nesusipratėliai kovoja, bet kaip Vyčiai auga, taip 
auga. Tikimės, kad šis jaunimas, kuris dabar prisirašė 
prie kp., išaugins mūsų pirmiaus buvusiąją garsiausiąją, 
veikliausiąją ir skaitlingiausiąją kp. visoje Vyčių orga
nizacijoj. Pradžia kuopuikiausia.

Koras. Kuopa nusitarė koro repeticijas pradėti, nes 
per kiek laiko L. Vyčių 25 kp. dabar neturėjo koro, bet 
vasario 24 d. jau prasidės koro repeticijos. Šiame darbe 
dabar daugiausia darbuojasi gerb. J. Bleizgys, P. Bort
nikas, p-ia Kuzienė ir kiti nariai. Korui vadovaus gerb. 
muzikas V. Greičius, kuris Vyčiams yra daug pasidarba
vęs ir dar žada daugiau pasidarbuoti.

Operetė. Kuopa nutarė statyti operetę “Concilium 
Fakultatis.” Šis veikalas yra labai juokingas ir gražus. 
Ši operetė bus perstatyta pirmą nedėldienį po Velykų, 
lietuvių svet. Jai vadovauja gerb. muzikas V. Greičius. 
Šiam darbui buvo išrinkta ir komisija iš šių narių: gerb. 
J. Kuzo, P. Bortniko ir trečias asmuo kurio vardo tikrai 
nežinau, rodos J. Čegelskis.

Beje, dar buvo išrinktas antras nutarimų rašt. gerb. 
Kapelinskas, kuris nepersenai yra atvykęs iš tėvynės 
Lietuvos. Mūsų kp. nutarimų rašt. nors jaunutė, bet jos 
gabumai rašyboje jaunumą perviršija. Tai bus antra p. 
A. Baltrušaitė. Iš narių tiek tenka girdėti apie mūsų 
naująją nut. rašt.: p. Žabriūtė gerai surašo kp. nutari
mus. Jeigu ji jauna tokius pagyrimus gauna, tai kur 
bus galas?

Buvo išrinkta komisija surengimui vakaro, kuris jau 
buvo vasario 14 d., liet. svet. Buvo ir daugiau nutarimų, 
bet jų šį sykį neminėsiu.

“Linksmos Dienos” scenoje. Vasario 14 d. L. Vyčių 
25 kp. statė scenoje linksmą ir gražų veikalą “Linksmos 
Dienos,” dviejų aktų, kuris yra imtas iš Lietuvos liau
dies. Šiam veikalui vadovavo gerb. Jurgis Kuzas. Va
karas pavyko visais atžvilgiais, o ypatingai žmonėms 
labai patiko šis gražus kūrinys, teatras. Sekanti vaidi
los dalyvavo vaidinime: p. E. Kuzienė, kuri savo užduotį 
atliko kuogeriausiai. Kunigiškis ir Mikelioniūtė, kuriuo
du vaizdavo senus Lietuvos gyventojus, kuopuikiausiai 
nudavė lietuvius; Žabriūtė ir Simonaitis, kuris turėjo 
rolę mažo berniuko (žinoma, ir jis mažas tebėra), labai 
gerai atvaidino savo roles. P-lė Žabriūtė mokėjo paro
dyti netik švelnumą, bet ir puikybę. Iš jos galima tikė
tis, kad L. Vyčių 25 kp. susilauks įžymios artistės. Taip 
pat ir K. Simonaitis geras vaidila, kuris, galima sakyti, 
bus antras Bortnikas. Bet iš visų gal geriausiai atsi
žymėjo p. A. Stepulioniūtė, kuri vaidino, berods, Marytės 
rolę. Nors p. Stepulioniūtė turėjo ir ilgiausią rolę, bet 
ji ją taip atvaidino, kad geriau jau nebegalima nė norėti. 
P-lė Olga Mūšinskaitė, kuri vaidino Ievutės rolę, irgi 
puikiai atvaizdavo jauną mergaitę (Ji jauna dar ir yra). 
P-lė J. Beržinskaitė irgi labai gražiai nudavė našlaitę, 
kaip kalboje, taip ir nudavimuose.

A. Buknys, J. Usalis, J. Simonaitis ir kiti savo už
duotis pagirtinai atliko. Meldžiu atleisti man, jei kurių
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vaidilų vardų nepažymėjau arba kokias roles turėjot ne
galėjau sužinoti.

Vyrų kvartetas, kuris susideda iš brolių J. ir A. 
Ūsalių, P. Bortniko ir J. Sadausko labai gerai sudainavo, 
kad po kiekvieno padainavimo buvo atšaukti, o ypatingai 
kaip Vyčių maršą, dainavo. Šiam kvartetui mokytojauja 
gerb. muzikas V. Greičius. Dar buvo ir piano solo, kurį 
paskambino p. O. Mušinskaitė. Taip pat buvo ir kalba 
—kalbėjo J. Sadauskas kaslink Vyčių vajaus, koro ir 
svarbos priklausyme prie Vyčių organizacijos. Girdėti, 
kad kalba žmonėms patiko.

Programos vedėju buvo gerb. J. Venslovas.
Susirgo įžymi L. Vyčių 25 kp. veikėja p. A. Baltru- 

šaitė. Buvo pašauktas kunigas ir keli daktarai. Ligonė 
jan pradėjo vaikščioti. Vyčių kp. nepamiršo savo daug 
pasidarbavusios narės—nupirko gražų gyvų gėlių bukietų 
ir kuopos vardu nuneštas ir įteiktas gerb. ligonei. Kuopa 
linki gerb. A. Baltrušaitei greito pasveikimo ir vėl sykiu 
darbuotis su Vyčiais! Visus mylįs.

HARTFORD, CONN. Šiemet L. Vyčių 6-ta kuopa 
ima smarkiau veikti. Jau prisirašė keletas naujų narių. 
Iki vajaus galo manoma daugiau prirašyti

Sausio 9 d. ir vasario 13 d. turėjo pasilinksminimo 
vakarus. Turėta geros pasekmės.

Vasario 14 d. savo kliūbo išpuoštuose kambariuose 
turėjo taip vadinamą “Box Party.” Merginos kiekviena 
atnešė dėžutę, prikrautą įvairiais valgiais. Baksiukai 
parduota ant licitacijos, kas pridarė daug skanaus juoko, 
kuomet vaikinai nenorėjo apsileisti vieni kitiems; net 
buvo ir tokių kuriems atsiėjo $5 ir $6 už dėžutę. Po 
to pavalgius žaista, dainuota ir šokta orkestrui griežiant. 
Be to viso dar ir nemažai pelno padaryta kuopai. Aksio- 
nieriais buvo kuopos pirmininkas Petras Yesmintas, daug 
darbuojąs jaunimo tarpe, vice-pirm. W. Magotas, didelis 
sporto mylėtojas, ir visados pirmutinis prie darbo, jei 
kas yra veikiama. Linksma yra pažymėti visą eilę kaip 
jaunikaičių, taip ir mergaičių mėgstančių darbuotis.

Po Velykų bus perstatytas didelis teatras “Potašas 
ir Perlamutras”, su įvairiais pamarginimais. Per gavė
nią manoma tinkamai prie to prisiruošti.

Ketvergo vakarais kas savaitė laikoma Wist Party, 
su dainomis ir užkandžiais.

Kovo 27 d. šeštadienyj, Waterburyj įvyks žaidimas 
basket-ball tarpe Hartfordo ir Waterburio Vyčių.

Tiek tuotarpu žinau. Senas narys.
SHEBOYGAN, WIS. Vasario 7 d. Lietuvos Vyčių 

51 kp. turėjo pasilinksminimo vakarą V. Ragaišio sve
tainėj. Publikos ir šiaip vietinio jaunimo atsilankė gra
žus būrelis. Buvo matyt svečių ir iš Port Washington. 
Šokta vien tik lietuviški šokiai. Pelno, kaip girdėjau, 
liko $20.75.

Vietinė Vyčių kuopa taria ačiū visiems, kurie atsi
lankė į minėtą pasilinksminimą. Tas pats.

Detroit’o dirbtuvėse dirba apie 377,000 darbininkų.
1923 m. apie 700,000 svetimšalių aplankė Italiją.
Pereitą metą Kinija importavo apie 7,000,000,00 ci- 

garetų iš Suvienytų Valstybių.
Sulyg 1920 m. gyventojų cenzo Suv. Valstybėse čia- 

gimių buvo 91,789,928, gi svetur gimusių 13,920,692.
Suv. Amer. Valst. prezidentas Madison buvo ūkinin

ko sūnus. ,
Suv. Amer. Vals. prezidentas Tyler jau būdama?

50 metų amžiaus vedė našlaitę turinčią 24 metus amžiaus.
Ban Johnson kasmet gauna po $40,000 už pirminin

kavimą American svaidininkystės (baseball) lygai.

ŽINELES.
Kun. Vikt. Mikaitis yra vyskupo Dunne paskirtas 

kapelionu Šv. Vincento prieglaudai, Freeport, Ill. Vas. 
20 d. apleido Chicagą užimti paskirtąją vietą. Vasario 
19 d. jis su kun. Pr. Vaitukaičiu atsilankė redakcijom 

* ♦ *
Tamaqua, Pa. Vasario 13 d., po ilgos plaučių ligos, 

mirė kun. Petras Gudaitis, Šv. Petro ir Povilo parap. 
klebonas, kilęs iš Papilės parap., turėjęs apie 40 metų 
amžiaus, kunigu 18 metų, Amerikoje 15 metų. Laidotu
vės įvyko vasario 18 d. Palaidotas parap. kapinėse. Jis 
buvo rėmėjas kat. centralinių organizacijų, rimtas dar
buotojas. * * *

Chicago. Dienraštis “Draugas” paskelbė naujų skai
tytojų vajų kaipo tinkamu paminėjimu dienraščio 10 metų 
gyvavimo sukaktuvių. Kad vajus būtų pasekmingesnis, 
daro kontestą skaitytojų rinkėjams. Kontestantams ski
riama 6 dovanos, $4,010 vertės. Pirmutinė dovana yra 
tai dykai kelionė tėvynėn Lietuvon ir atgal. 

* * *
“Giedra,” giedrininkų organas, neišėjo sausio mėn., 

bet vasario mėn. išėjo už sausio ir vasario mėn. viename 
numeryje. Jame pakeliama keletas rūpimų giedrininkams 
klausimų. * * *

Chicago. Vyčių darbuotojo Petro Cibulskio šeimyna 
susilaukė dar vienos narės. Vasario 14 d. pakrikštijo ją 
Genovaite. 

* * *
Naujų narių prirašinėjimo vajus, yra pratęstas vienu 

mėnesiu. Baigsis kovo 31 d.
* * *

Chicago. Buvęs “Vyties” redaktorius, Ignas Sakalas 
dabar nusipirko biznį Brighton Park’e—šį kartą grosernę.

* * *
Detroit, Mich. L. Vyčių 102-ra kuopa rengia vakarą 

balandžio 10 d. L. B. svet., 25-ta ir Dix Avė., susipaži
nimui su naujais nariais. 

* * ■ *
Chicago. Vakarinių valstijų katalikų 3-sis seimas 

vas. 21 d., Dievo Apveizdos parap. svet. pavyko gražiai. 
Atstovų buvo 326, svečių irgi nemažai. Seimas buvo 
gyvas, rimtas, nutarimais gausus.

* * *
Chicago. Kovo 4 d. L. Vyčių 4 ir 5 kp. rengia va

karą Dievo Apveizdos parap. svet. Vaidins 3 veiksmų 
komediją “Ponas Dauganoris.”

* * *
Vakarinių valstijų katalikų seimą vasario 21 d. nuo 

L. Vyčių Centro ir “Vyties” redakcijos sveikino Pr. 
Zdankus, nuo L. Vyčių Chicagos Apskričio K. Bartkus, 
rašt., ir dar buvo pasveikinimas nuo L. Vyčių 8-tos kp.

* * > *
Chicago. Kovo 17 d. įvyks koncertas, kurį rengia 

Dainos Draugija, Lietuvių Auditorijoj. Komp. A. Pocius 
yra šios draugijos vedėju.

* * *
Įdomus tai faktas: Vakarinių valstijų katalikų seimo 

vasario 21 d. rezoliucijų ir sumanymų komisija susidėjo 
vien iš redaktorių.

* * *
Chicago. Dienraščio “Draugo” metinis vakaras ir 

koncertas įvyks kovo 14 d., Meldažio svetainėj.
* * *

Chicago. Kovo 7 d., School Hall svetainėj, įvyksta 
Teatrališko Kliubo “Lietuva” vakaras, kuriame bus vai
dinta 4-ių veiksmų drama, “Kūmučių Rojus.”

* * *
Chicagos Vyčių kuopos malonėkite atsišaukti ir pa

siimti laiškams popieros su kuopos antgalviu, nes jau 
yra atspausdinti; K of L Press, 4736 So. Wood Street.
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PEOPLES FURNITURE CO
Pijanų Skyriai

TURI DIDŽIAUSį PASISEKIMĄ PATENKINIME PIJANŲ PIRKĖJUS SU

KIMBALL PIJAMAIS

KIMBALL 
Reproducing Piano

Kiekvienas įsigijęs pi j aną šiose 

krautuvėse visuomet esti pilnai pa

tenkintas ir drąsiai pataria ir reko
menduoja savo draugams pirkti 
KIMBALL Pi j aną šiose krautuvėse, 

daugindami skaičių kasdien dėkingų 
Kimball pijanų pirkėjų.

Šicse didžiausiose Lietuvių Krau

tuvėse visuomet rasite įvairiausi rin
kinį skirtingų Pianų, Radio Setų, 
Rakandų, Karpetų, Pečių ir Visų 

Kitų Namams Reikmenų ir Puošalų.

Lengvi Išmokėjimo Budai Yra Pritaikinami Kiekvienam Pagal Išgalę 
JSITEMYKIT VARDĄ IR KRAUTUVIŲ. ADRESUS

TWO LARGEStores.

furnTTUREfoR BtnERHOML
4177-83 Archer Avenue, Kampas Richmond Street 
1922-32 South Halsted Street, Prieš 19th Place
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Kas Girdėti
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ.

Kaunas. Lietuvos Seimas susirinko vasario 9 dieną.
Valstietis liaudininkas baronas Tornau nuteistas už 

dezertyravimą. Vasario 3 dieną Šiaulių Apygardos Teis
mas nagrinėjo žinomo valstiečių liaudininkų agitatoriaus 
ir veikėjo barono Tornau bylą, kurioje jisai buvo kaltina
mas dezertyravime.

Apygardos Teismas baroną Tornau pripažino kaltu 
ir nubaudė 3 mėnesiams paprastojo kalėjimo ir kardomąja 
priemone—policijos priežiūra.

Paskola Lietuvai. Pasibaigė derybos su amerikiečių 
b-ve “Foreign Trades Securities Comp., Ltd.,” kurios raš
tu jau pradėtos pr. m. birželio m. Anksčiau buvo pa
skleistos žinios, jog ši b-vė pasiūlė 15 mil. dol. Dabar 
“Rytas” praneša, jog vyriausybė pasirašė paskolos su
tartį. Oficialinių smulkesnių žinių dar nėra.

Čedasai (Rokiškio apskr.) P. m. gruodžio m. 18 d. 
mirė klebonas a. a. kun. J. Kuzmickas. Žiaurus smūgis 
Čedasų pavasarininkams, nes jis buvo stiprus jųjų rams
tis. Šviesos spindulius žiebdamas jaunuomenėje paauka
vo pavasarininkų knygynui 80 egz. knygų, už ką pava
sarininkai jam amžinai dėkingi.

Klaipėdos krašto Seimelio posėdis. Klaipėda. Vasa
rio 3 dieną įvykusiame Seimelio posėdy pirmininkas p. 
Krausas darė pranešimą apie kelionę Kaunan ir jos vai
sius. Nurodęs Kaune būnant paliestus ar išaiškintus 
klausimus, kuriais abi pusės suinteresuotos, Krausas pa- 
briežė, kad del jų bus susitarta.

Po to buvo svarstyta visa eilė įstatymų, kaip tai 
apie leidimų ginklams laikyti išdavimą, valdininkų ir jų 
šeimynų aprūpinimą ir 1.1.

Lietuvos jūrininkai Suomijos laivyne. Helsinkis, II-5 
(Elta). Kaip žinoma, Suomijos laivų įstaigoj Marien- 
hamne mokosi 15 lietuvių jūrininkų. Moksleiviai pada
linti į dvi grupes. Pirmoji grupė iš aštuonių žmonių 
šiuo metu yra plaukiojime ir vyksta iš Kanados į Tas- 
maniją. Antroji grupė, dabar besipraktikuojanti Švedi
joj, artimiausiu laiku taip pat išvyksta į Australiją.

Tveruose paskutiniu laiku gyviau ėmė veikti katali
kiškos organizacijos, taip kad socialistų “darbas” sumen
kėjo ir nubluko.

Raseiniuose, kilometras už miesto, pas pil. Grubliaus- 
ką įtaisė mašiną karšimui ir verpimui. Žmonėms gera 
ir patogu. Pačiame mieste žadama įsteigti naują elektros 
stotį. V. Lazdijas.

Tiltagalių (Panevėžio apskr.) pavasarininkai dirba 
išsijuosę. Ruošia ir lanko paskaitas, susirinkimus, ku
riuose gyva, įdomu. Bravo! Žinąs.

Kiek dar liko dvarų žemės. Dvarų žemės parcelia- 
cijos fondas jau sudaro tik 300,000 ha. Kasmet numatyta 
išparceliuoti po 100,000 ha. Tuo būdu už 3 metų dvarų 
parceliavimo darbas bus pabaigtas. Po to Žemės Tvar
kymo Departamentas imsis kaimus viensėdžiais skirstyti.

Rietave yra bene 6 girtybės įstaigos. Žmonės geria 
išsijuosę ir pešasi, o paskui skundžiasi neturį pinigų. 
Gėda! Ž—čių Br.

Vilkaviškis. Vietos šauliai savo kliube surengė šei
myninį vakarėlį. Kaip kam jis patiko—nesvarbu, bet tik 
juokinga, kad čia atsirado vagis ir nusavino iš kliubo 
stalą. Anot buvusių šiame vakarėlyje—“iš po nosies pa
vogė.” Tur būt, nekokį čia buvo šaulių tvarkdariai.

Belgijos Konsulatas. Kaune įsikūrė Belgijos konsu
latas. Konsulu paskirtas Kauno miesto elektros stoties 
direktorius inž. Lange. Konsulato būstinė Kaune, Kęstu
čio g. Nr. 21.

Lietuvos Darbo Federacijos suvažiavimas įvyko Kau
ne š. m. sausio 24 ir 25 d.d.

Statys Kaune naujų tiltų. Dabartiniai Kauno tiltai 
jau gerokai pasenę, todėl plentų ir vandens kelių valdyba 
savo pasitarime tuo reikalu nutarė artimiausioje ateityje 
statyti naujus tiltus per Nemuną Aleksote ir Panemunėje 
ir per Nerį Slabadoje. Tiltai bus statomi geležiniai arba 
betoniniai. Statybą pradėti manoma 1927 metais.

Pandėlio pavasarininkai jau dvieji metai laiko savo 
gražią arbatinę. Šiemet į ją yra išrašyta už 200 litų 
katal. laikraščių. Bravo! Ąžuolo lapas.

Lietuvos prekyba su užsieniu. 1925 m. gruodžio mėn. 
bendra prekybos apyvarta Lietuvos su užsieniu pasiekė 
38.4 mil. litų, iš kur išvežimui tenka 19.9 mil. litų, o 
įvežimui—18.5 mil. lt. Tuo būdu eksportas praneša im
portą 1.4 mil. lt. Per ištisus 1925 m. į Lietuvą įvežta 
prekių už 252.7 mil. lit., o išvežta už 242.7 mil. lt., arba 
importas didesnis už eksportą 10 mil. litų.

Pandėlio valsčiuje šiemet žadama įrengti net 4 pie
nines, kurių anksčiau nebuvo nė vienos. Supratus ūki
ninkams jų naudą, belieka vien palinkėti gero pasisekimo.

Ąžuolo lapas.
Susisiekimas su Rusija per Lietuvą. Nuo šių metų 

vasario 1 d. įvedamas tiesioginis keleivių ir bagažo su
sisiekimas tarp vakarų Europos ir SSSR per Lietuvą ir 
Latviją. Geležinkelių valdyba išleido atatinkamus nuro
dymus, kaip tas susisiekimas eis per Lietuvos teritoriją 
ir toliau į SSSR.

Vandeninių malūmi skaičius Lietuvoje, kaip praneša 
vandens kelių, valdyba, yra apie 700.

Kiek dar kaimų skirstys viensėdžiais. Lietuvoje dar 
yra 7,393 nesutvarkyti kaimai, plotu apie 1,500,000 ha. 
Dabar dirba 223 matininkai ir, manoma, ligi 1936 metų 
jie baigs žemės tvarkymo darbus.

Daug miršta iki 1 metų amžiaus. Praeitais metais 
Lietuvoje mirė dvidešimt aštuoni tūkstančiai vienas šim
tas devynios dešimtys keturi žmonės. Jų tarpe vaikų 
iki 1 metų mirė devyni tūkstančiai trys šimtai trylika. 
Vadinasi, vaikai sudaro daugiau kaip vieną trečdalį visų 
mirusiųjų. Del ko tat taip yra? Atsakymas rasti leng
va. Kaimietės moterys nemoka kaip reikiant kūdikių 
ugdyti ir penėti.

-------O-------

LENKŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.
Vilniaus krašte esančiose kariuomenės dalyse pasku

tiniuoju laiku žymiai padidėjo savižudybių skaičius.
Vilnius. 1927 metais Vilniaus krašte numatyta iš

parceliuoti 9,000 ha. žemės, iš jų 4,500 ha. Breslaujos. 
Ašmenos, Švenčionių ir Vilniaus apskrityse ir 4,500 ha. 
Dysnos, Molodečno, Pastavų ir Vileikos apskrityse.

Vilnijai autonomija. Karaliaučiaus laikraštis prane
ša, kad lenkų vyriausybė nori įsteigti atskirą Vilniaus 
srities administraciją. Vilnijai būsią teikiama šiokia to
kia autonomija, kuo norima sušvelninti lietuvių lenkų 
santykius.
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Kas Klausia-Tas Neklysta
(QUESTION BOX)

Klaus. Kas gali būti kūdikio krik
što tėvu? P. B.

Ats. 1. Krikštytas, keturiolikos 
metų amžiaus; 2. Nesąs jokios ere
tikų ar atskalūnų sektos narys, nei 
ekskomunikuotas ar nustojęs teisių, 
garbės arba pašalintas nuo teisėtų 
bažnytinių veiksmų pasmerkiamuoju 
išsprendimu (can. 766, Nr. 2); 3. Do
ri, pavyzdingi, praktikuojantieji ka
talikai; 4. Paskirtas paties krikšti
jamo, ar jo gimdytojų, ar krikštytojo; 
5. Nesąs nariu dvasiškojo luomo.

Ques. Why do the Catholics think 
as follows: a child born of a Catholic 
and a Protestant parent should be 
Catholic? Why hasn’t the Protestant 
as much right to claim his faith?

Peter Kaziūnas, Wright, Minn.
Ans. The Catholic Church can

not allow a child born of a Catholic 
be lost, and therefore makes the 
rules accordingly to save all souls 
that Christ has intrusted to His 
Church.

Klaus. Aš jaučiu, kad savo drau
gės ydas bei klaidas esu pasakiusi 
kitai mergelei, to nežinančiai. Per 
išpažinti kunigas nieko nesakė. Bet 
iš pamokslo supratau, kad apkalbą 
reikia būtinai atitaisyti. Kai kada 
užeina nerimastis, tad kas patartina 
daryti? Susirūpinusi.

Ats. Tą nerimastį prašalinsi at
verdama savo sąžinės vartelius nuo
dėmklausiui. Apkalbėjus nupieštą 
šlovę reikia grąžinti, ką gera papa- 
sakojant apie apkalbėtąją.

Ques. What proof have the "Catho
lics for having more books in their 
Bible than Protestants?

Peter Kaziūnas, Wright, Minn.
Ans. The Catholics take the Bible 

as it was used in the beginning of 
Christianity. The Protestants, during 
their Reformation, adopted the Bible 
to their own use, excluding the pass
ages or even whole books which did 
not agree with their new doctrines.

Ques. What reasons have the Pro
testants for destroying these books?

Peter Kaziūnas, Wright, Minn.
Ans. None.
Klaus. Kiek prekybos Lietuva tu

rėjo su Suv. Amerikos Valstybėmis 
per 1924-1925 metus?

Kandidatas į Biznierius.
Ats. Už metus baigianties birželio 

30 d., 1924 m., Lietuva eksporto į 
Suv. Valst. turėjo už $194,334, im
porto iš Suv. Valst. už $73,265; už 
metus baigianties birželio 30 d., 1925 
m., eksporto iš Lietuvos j Suv. Valst. 
už $615,753, gi importo Lietuvon iš 
Suv. Valst. už $98,051.

VAŽIUOKITE TIESIOG KLAIPĖDON
Amerikos Lietuvių Ekskursija

Po A. L. R. K. Federacijos atstovo priežiūra rengiama ekskursija 
LIETUVON, TIESIOG KLAIPĖDON, BE JOKIO PERSĖDIMO.

Baltijos-Amerikos linijos laivas LITUANIA išplauks iš 
New Yorko BALANDŽIO 27 d., 1926 m. 
vadovaus p. LEON. ŠIMUTIS, “Garso”

Ekskursijai
Redaktorius.

Gegužės mėn. pra-Ekskursija Lietuvon nuvažiuos gražiausiu laiku, 
džioj. Bus Kaune ir matys dideles iškilmes, parodą Gegužės men.
15 dieną, Lietuvos Nepriklausomybės Šventėj. Matys Seimo Rinki

mus, Seimo Atidarymą ir Prezidento Rinkimą.

Kelionė tiesiog Klaipėdon sumažins vargą, išlaidas ir važinėjimą 
kitų valstybių 
atgal sugrįžti, 
vietas tuojau.

traukiniais. Ekskursantams nebus jokio apsunkinimo 
nes visi sugrįžimo raštai bus išrūpinti. Užsakykite 
Laivakorčių kainos ekskursantams žymiai nupigintos.

Informacijų kreipkitės:

L. R. K. FEDERACIJA
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Klaus. Prašau paaiškinti, ar valia 
katalikams veikėjams ruošti progra
mas ■ atskalūnams arba bedieviams? 
Žinau vieną neva artistų ratelį, kuris 
laikosi katalikiškos pusės, bet gavęs 
nuo bedievių pakvietimą duoda jiems 
perstatymą ir sako tai “biznis”...

Bostonietė B. K.
Ats. Tokie jie ir katalikai, jeigu 

“dviem ponam tarnauja”: Dievui ir 
Mamonai. Tikras katalikas savo įsi- 
tikrinimų neparduos už dolerį. Tie
siog negudrus daiktas—brukti į savo 
priešo rankas vėzdą, kad davėjui ir 
jo bendraminčiams su juomi galvas 
skaldytų.

Artistų ratelis ruošdamas perstaty
mus ' bedieviams stiprina juos mora
liai ir finansiniai. Sustiprėję, jie 
smarkiau puolasi ant katalikų. Tad 
tikėjimo priešų nevalia remti.

Skaitant šį atsakymą gali kilti ki
tas klausimas, būtent, kad eidami į 
miesto teatrą ar į krautuvę mes ne
klausiame ar jis žydas, ar katalikas, 
tikintis ar ne... Reikia suprasti, kad 
čia visai skirtingas dalykas. Teatrų 
(movies) ar krautuvių savininkai bei 
kompanijos dirba del “biznio,” rūpi
nasi doleriu, o ne kova su tikėjimu- 
katalikyste. Gi į mūsų bedievių or
ganizacijas daugiausiai susibūrę vien 
kovai prieš tikėjimą ir visas jėgas 
apverčia pragariškam darbui.

Klaus. Girdėjau senus žmones kal
bant, kad nereikią eiti dažnai išpa
žinties ir prie Komunijos. Atkalbė
jus maldelę priimti dvasišką komuni
ją ir užtenka. Prašau paaiškinti.

Ats. Ko tie žmonės nepriplepa!.. 
Klausyk ir daryk ką Bažnyčia moki
na. Bažnyčia gi ragina kuodažniau- 
siai eiti išpažinties ir prie Komuni
jos. Išganytojas sako: “Kas valgo 
mano kūną ir geria mano kraują, tas 
turi amžinąjį gyvenimą, ir aš prikel
siu jį paskutinėje dienoje. Nes mano 
kūnas tikrai yra valgis, ir mano 
kraujas tikrai yra gėrimas. Kas val
go mano kūną ir geria mano kraują, 
tas pasilieka manyje ir aš jame.” 
(Jono 6, 55-57).

Kuriems laikas ar aplinkybės nelei
džia dažnai susivienyti su savo Vieš
pačiu, tie gali troškimu susijungti su 
Kristumi dvasiškoj Komunijoj. Tik 
reikia gyvo tikėjimo, vilties ir karš
tos meilės.

Dvasiškąją Komuniją galima pri
imti kiekvienoje valandoje ir vietoje, 
nors laike Šv. Mišių yra tinkamiau
sia.

Ques. Should I return a bad book 
to the owner?

Ans. No greater scandal than a 
bad book. It is a poison. If there 
is no great inconvenience—destroy it.

Ques. Do the Catholics take the 
Biblę literally?

Peter Kaziūnas, Wright, Minn.
Ans. Yes. The Holy Church says 

so, and this is a sufficient authority, 
for the Catholics, to believe it.

ŽIEMOS METU IR ANKSTYVAME PAVASARY

TRINER’S COLD TABLETS

COLD
TABLETS

tartina

TRINERIO TABLETAI yra tikriausios gyduo
lės nuo visokių persišalimų, tuo labiau, kad 
jos nedaro ant širdies jokio blogo efekto, bet 
priešingai, tam organui duoda progą atgauti 
savo normali stovį.
TRINER’S COUGH SEDATIVE (Trinerio 
Kosulio Malšintojas) turėtų būt vartojamas 
sykiu su Trinerio Tabletais, ir yra labai pa- 

jas gargaliuoti sykiu su Triner’s Antiputrin.
TRINER’S BITTER WINE (Trinerio Kartusis Vynas) 
yra geriausias vaistas del šio sezono. Jis išvalo vidurius 
ir užlaiko juos švariai, gaivina kraują, sutvirtina visą 
sistemą ir priduoda reikalingiausių spėkų, idant galėtumėt 
tinkamai kovoti su užpuolančiom ligom.
Visose vaistinėse. Negalint gauti vaistinėse, rašykit tie
siai pas:

JOSEPH TRINER CO.
CHICAGO, ILL1333-1345 S. ASHLAND AVE.

oooooooooooooc'oooooooocoooooo-oooooooooooooooooooooooc-o 
ITel. Lafayette 1515 |

Marozas’ Wholesale Bake Shop |
KAZIMIERAS MAROZAS, Sav. 2

PIRMOS KLIASOS DUONKEPYKLA |
Duona^-Mūsų Specialybė X4330-34 S. California Avę. Chicago, III. 5

ocooooo-ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo 
OOCX»O00<>OCK>O0-OC>0OOOMW<XX>0O OOOO0'000oooc-oocooooooc-oooo 

| New City Coal Co.
į 2141 West 47th St. |
2 Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 xI Tel. Lafayette 0567 |
(XXXXJOOOOOOOOOOOCWXKXXKXX) OOOOOOOOWOOOOOO&OOOCOOOOOOO

i
Phone Prospect 7960 V. GAPSZEWICZ, Pres. §

ATLAS FUEL COMPANY |
Coal, Coke and Ice s

WHOLESALE AND RETAIL COAL YARD g
DOMESTIC AND STEAM 5

4913-19 S. PAULINA STREET CHICAGO, ILL. §

.Biznieriai Garsinkites “Vytyje”
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ŠURUM-BURUM.
Tu, Lietuva—tu mieliausia 
Mūsų motinėle!
Tu, Dauguva—tu plačiausia 
Lietuvos upelė!

—Vyskupas Baranauskas.
š š §

Not Quite Fair.
■ • Caller—Well, Bobby, how do you
", like you new baby sister?

Bobby—Oh, all right, only I was 
expecting a radio.

S š š
Pas Tardytoją.

Tardytojas.—Radai piniginę su pi
nigais?

Kaltininkas.—Radau.
Tardytojas.—Kodėl neatidavei kam 

pridera ?
Kaltininkas.—Mat jau buvo vėlus 

vakaras.
Tardytojas.—Tai galėjai atiduoti 

ryto metą ?
Kaltininkas.—Ant rytojaus pinigi

nėj jau nieko nebuvo.
Juokdarys iš Harrisono.
š š š

Necessity Is the Mother of Invention
There was a little girl who had a 

wooden leg,
She was poor and she didn’t want to 

beg;
So she took four spools and an old 

tin can,
And she made a little "Ford” and the 

durn thing ran.
š š Š

Prie Dangaus Vartų.
Šv. Petras (našliui): Sveikas atė

jęs. Tavo trys žmonos senai laukia 
tavęs.

Našlys: O Dieve, visos trys! Mel
džiamasis, Šv. Petrai, leisk man čion 
ateit rytoj.

Juokdarys iš Harrisono.
š š š

Stasiukas.—My fiancee says she 
will not marry me until I have done 
something big in life. Can you sug
gest something ?

Juozytis.—Why not try washing 
į elephants ?

š š š
On the West Side, Where Our Hunter 

Valonis Lives.
Peter Zaura.—“Jiggy-Boy took up 

French, Spanish, Hebrew, German 
and Scotch.”

Joe Kalla.—“Baloney. When did
he study?”

Peter Zaura.—“Study! He never 
studied, he was an elevator opera
tor.”

š š š
Tikra Meilė.

Panelė.—Ponas profesoriau, pasivė
linote, ši ranka jau “atiduota.”

Profesorius.—Na, tai atiduok man 
antrą ranką.

Juokdarys iš Harrison’o.

I
 Telephone Canal 3161 g

BUTKUS UNDERTAKING CO. |
Teisingos kainos. Geriausias patarnavimas. Važiuojam į tolimesnes g 
vietas už tą pačią kainą. Leiskit jums pagelbėti nuliūdimo valandoj. S

710 WEST 18th STREET, CHICAGO. §

i
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YAEDS 1741 IR 4040 8

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas X

J. F. EUDEIKIS GO., PAGRASU VEDĖJAI |
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE g

Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4901 W. 14th St., Cicero §Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 • g

I
 Tel. Canal 1271 ir 2199 $

S® O. ILaclaawicz |
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS §Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia. Reikale prašom atsišaukti, g 

o mano darbu būsite patenkinti. g
2314 WEST 23rd PLACE, CHICAGO, ILL. g

g Tel. Boulevard 4139 g

Į A. MASALSKIS, GRABORIUS Į 

g Mūsų patarnavimas laidotuvėse, vestuvėse ir bet kokiam reikale visu- g
g met. simpatingesnis ir mandagesnis, negu kitų. Kainos prieinamos, g
g 3307 SO. AUBURN AVENUE, CHICAGO S

M>^>^>^%4X*V*«<*vrV%*%'*«*>»**»<*,*>»*^v**'n*»*nA*«**T**»*n*XOY<

I
 J. F. RADZIUS f

LIETUVIS GRABORIUS g
Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau negu kitas, g

todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės. g
668 WEST 18th STREET, CHICAGO Tel. Canal 6174 g

S Telephone Roosevelt 7532 g
| S. M. SKUDAS, GRABORIUS |
g LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS ' g
K Patarnavimas geras ir nebrangus. g
J Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t. t. g
5 1911 CANALPORT AVE., CHICAGO g

I
Phone Yards 3461 S

ALICE’S BEAUTY SHOPPE f
Marcelling, Shampooing, g

Hairdressing g4601 S. MARSHFIELD AVE., $CHICAGO g I
 Tel. Lafayette 3417 £

THE ROSE BUD |
BEAUTY SHOPPE |

Ekspertai atlieka garbiniavimą (mar- o 
celling) plaukų. Vestuvių velionai— O 
mūsų specialybė. Y

1813 WEST 47th STREET § 
o<xx>o<><k><x><xxxxxx><xx>c><xx><x>
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Loyalty.
An ounce of loyalty, if put to the 

test,
Is worth a pound of cleverness.

A. Valaitė of 102nd Ch.
š š š

Delko Žmonės Vienas Kito...
Delko žmonės vienas kito
Mažas ydas tuoj įžiūri,
I savas nenor’ žiūrėti,
Nors kiekvienas j” daug turi?
Dėlto, kad esam palinkę
Mes save labiau mylėti 
Ir dėlto tikrai negalim 
Savų ydų pastebėti.

J. Naruševičius, 
š š š

Good-Night Baby.
Mother: “Doesn’t that man know 

how to say good-night?”
Daughter: “Oh-h-h-h, Daddy, I’ll 

say he does.”
š š š

Brangus Vardas.
Policininkas (suimtajam). — Kodėl 

suimant sakei ne savo vardą?
Vagis.—Todėl, ponuli, kad mane 

dar iš mažų dienų tėvai yra mokinę 
sakydami: “Sergėk savo brangų var
dą.”

Juokdarys iš Harrison’o. 
š š š

A Protestant clergyman whose sal
ary had not been paid for several 
months told the trustees that he must 
have his money, as his family were 
suffering for want of the necessaries 
of life. “Money!” exclaimed one of 
the trustees, noted for his stinginess, 
“Do you preach for money? I 
thought you preached for the gobd 
of souls.” The clergyman replied: 
“So I do; but I cannot eat souls. 
And if I could, it would take a thou
sand such souls as yours to make a 
meal.”

š š š
To Our Visitors.

Come in the evening,
Come when we are meeting,

Come when you are looked for, 
Come without urging—

A right hearty welcome
You’ll find here to greet you.

110th Lodge, J. J. C.
š š š

Tas, kurs nepasitiki kitais gauna 
patirti, kad kiti juomi nepasitiki.

—Kinų Patarlė.
š š š

By the Way of Suggestion.
He (bashfully): “May I kiss your 

hand, Miss Daisy?”
She: “Oh — I suppose so — but it 

would be much easier for me to re
move my veil than my glove.”

š š š
Al. G.—Holding up a badly bent 

knife: I can’t cut this steak. See 
what it did to the knife?

Waiter.—Oh that’s all right. We 
wont charge for the knife.

Apollo of 13th.

Phone Boulevard 3302

BRIDGEPORT STUDIO
Jei nori turėti gražų natūrali paveikslą, tai Tamsta nieko nelauk tik ateik j 
Bridgeport Studio, o J. Stankus su savo palankumu ir geru darbu Tamstą patenkins.

3202 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

I
Phone Canal 2655 X

To brighten your home with beautiful portraits, have them taken at X

C. J. PANSIRNA I
ART PHOTOGRAPHER g

Calls on request to all parts of the city. v1901 SOUTH HALSTED ST., CHICAGO, ILL. §

X Telephone Yards 1546 Res. Tel. Beverly 2800 X

I W. J. STANKŪNAS, Fotografistas |
V Paveikslus imam dienomis ir vakarais. Imti prie nakties šviesos išeina tokie pat v 
Y geri, kaip ir prie dienos. Prityrę fotografistai darbą atlieka kogeriausia. Y 
jį 3315 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g

i
Tel. Lafayette 0881 g

CYNAL STUDIO g
PHOTOGRAPHERS S

Wedding Groups, Families and S
Banquets a Specialty g

2426 W. 47th St., Chicago g

I
 People. He.fsturauil

V. P. PERZYNSKI, Prop.
PIRMOS KLIASOS VALGYKLA

1628 WEST 47th STREET, CHICAGO

!
Tel. Boulevard 1986 Res. Tel. Boulevard 2158 g

WILLIAM B. JUČUS I
FIRST CLASS RESTAURANT |

3241-43 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO g

I
TEL. LAFAYETTE 0882 |

BEN THE CLOTHIER |
B. PASZKIEWICZ, Sav. g

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir y
, visoki vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados. į

1823-25 W. 47th St. Chicago, III. |

!
Tel. Yards 3164 $

ASHLAND STUDIO g
M. ZELGEWICZ, Prop. §
(Lietuvis Fotografistas) S

Weddings and Family Groups A

OUR SPECIALTY X4852 S. ASHLAND AVE. Y
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Mistakes.
When the plumber makes a mis

take, he charges twice for it.
When a lawyer makes a mistake, 

it is just what he wanted, because 
he has a chance to try the case all 
over again.

When a carpenter makes a mis
take, it’s just what he expected.

When a doctor makes a mistake, 
he buries it.

When a judge makes a mistake, it 
becomes the law of the land.

When a preacher makes a mistake, 
nobody knows the difference.

But when an editor makes a mis
take—Good night!

š š š
Motorists will be glad to know that 

there is one place at least in the 
country where the driver may get as 
much speed as he can out of his car 
without incurring the penalty of the 
law. A sign in the State of Idaho 
reads: “Sunnyside city limits. Speed 
limit 100 miles. Fords do your best.” 

š s s
Nekalbėk nei gerai, nei blogai pats 

apie save; jei kalbėsi gerai, žmonės 
netikės; jei blogai, jie tikės daug 
daugiau negu tu būsi sakęs.

Wm. Cowper.
Š Š Š

Suicide.
Detective.—I had a hard case last 

week.
Madge.—What was it?
Detective.—Well a man was shot, 

the knife was found by his side. 
Who do you think poisoned him ?

Madge.—Who ?
Detective.—Nobody. He hung him

self. Apollo.
Š Š 8

“Blessings on thee, little dame, 
bare of neck and knees the same;

With thy rolled down silken hose, 
and thy thin, transparent clothes;

With thy pretty made-up face, and 
thy bobbed hair’s jaunty grace;

With thy red lips reddened more 
with thy lip stick from the store;

With all my heart I give thee joy,
Thank the Lord I was born a boy.” 

Reviewed by A. Valaitė, of 102nd Ch. 
š š š

Kito akyje mes ir krislą suranda
me, savo gi akyje ir rąsto nematome, 

š š š
I. O. U.

'Twas in a restaurant they met, 
Romeo and Juliet;

And there he fell into debt, 
For Romeo’d what Juli-et.

Kaziuks, 13th Ch. 
š š š

— Marytė savo sužiedotuves užlai
ko slaptybėj.

— O kaip tu žinai?
— Ji man pasakė.

š š š
Kalba neišverda ryžių.

—Kinų Patarlė.

DAKTARAI

I
 Telefonas Boulevard 1939 s

Ui?. S. A. Brenza |
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS g

Valandos—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30. g

I
DR. S. BIEŽIS I Te!. Boul. 9459 Tel. Lafay. 4484 d

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS S | DR. J. DIKSELIS 2
Ofteu: 2201 W. 22nd St., Kampa, S. S 2 LIETUVIS DENTISTAS $

Leavitt St., Tel. Canal 6222 Q Q 0
Reildenolja: 8114 W. 42nd St. S O 4603 s- A.hland Are. 6

Tel. Lafayette 4988 g 9 Offloe: 9 to 12 A.M., 3 to 9 P.M. 9
Valandos: 1—4 ir 7—8 vai. vak. g 2 Branch—4358 S. Fairfield Ave. 2

Nedelloj: 10—12 ryte. į Q Hours: 1 to 3 daily. 0
0OQO<>OO<XX>O<X>OW(X)0O<H>CK>0<>

I
Phone Yards 4317 §

OR. J. J- FLANIGAN f
DENTIST §

LADIES CONSTANT IN ATTENDANCE gHours: 9:00 A.M. to 9:00 P.M. g4649 S. Ashland Ave., Cor. 47th St. Chicago, III. §

A Ofiso Tel. Boulevard 7065 Rezidencljoa Tel. Lafayette 57S3 g

| Dr. Alek. J. Javoiš B. Sc. M. S.
g GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g
g Valandos: nuo 9 iki 12 dieną; nuo 7 iki 9 vakarais. Sekmadieniais: nuo 10 iki g
g 12 dieną. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais tiktai vakarais. g
g Ofisas—3133 S. HALSTED ST. Rezidencija—4449 S. CALIFORNIA AVE. g

(XXXXXXXXK><XXKX)<><KXXXXXXXX)

I
Tel. Boulevard 2160 o

DR. A. J. KARALIUS 8

LIETUVIS GYDYTOJAS Q

3303 So. Morgan Street 2CHICAGO. ILL. 2
000<W>0<XXKHXK><><XXXX>000<XX>

I
Tol. Boul. 8886 Re,. Hemlock 2874 g

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g

3133 So. Halited Street o

Vai. 9—12 ir 7—9 vai. vak. g

Rezidencija: 6504 So. Artesian Ave. g
Vai. 8 iki 6 vai. vak. gUtar. ir Pėtn. 3 iki 9 vai. vak. Jį£

Serner |
OPTOMETRISTAS g

Egzaminuoja akis, pritaiko akinius. Šlifuoti stiklai ant' vietos. g
Akiniai ?5.00 ir aukščiau. g

g Vai.: 10-tos ryto iki 8:30 vai. vak. Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. dieną. X 
$ 3265 S. HALSTED ST., CHICAGO Tel. Boulevard 7679 »

OOOOOC'OtXXXJOOCmOOOOTOOCKM
6 $
ITel. Lawndale 0705 Q

Or. O. Lauraitis |
DENTISTAS 0

3201 W. 22nd St., Kamp. Kediie Av«. 2Va!.: 9 iki 12 Ir 2 Iki 5 9
Ir 6 Iki 9 vai. vak. $

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

O<HXX>OOOCH^O<XK><X)<><K><X^^

I
Tel. Lafayette 4146 O

DR. A. R. RUTKAUSKAS !
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ?

4442 S. Western Avenue 2
OOOOOO&OOOCOOOOOOOOOOOOOOO
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Svetimoj padangėj 
Nemalonu, ne, 
Tėviškėlę brangią 
Vis regiu sapne... 

š š š 
Care Necessary.

Man (in barber chair)—Be careful 
not to cut my hair too short—people 
will take me for my wife!

—Barbers’ Journal.
š š š

Correct.
Click.—Spell tin-can with four let

ters.
Clack.—F-O-R-D.

Juokdarys iš Harrisono’o. 
š š š

Philadelphia. — Coolidge boyhood 
anecdote by Ernest C. Carpenter of 
New Haven, once his schoolmaster: 
Mother Coolidge suggested much soap 
and water when Calvin came home 
dirty one day. “Well,” said Calvin, 
“I’ve known people to get drowned 
in water.”

š š š
Lakštingalos Giesmė.

Jurgiuk! Jurgiuk! Jurgiuk!
Kinkyk! Kinkyk! Kinkyk!
Paplak! Paplak! Paplak!
Važiuok! Važiuok! Važiuok!
Sustok! Sustok! Sustok!

Duonelaitis, 
č š š
Gratitude.

We wish to thank the many friends 
for the expressions of sympathy and 
for their assistance in the death of 
my husband. — From a "Card of 
Thanks” in a Kentucky paper.

š š š
The Silent Sufferers.

Customer.—Do you really think sar
dines are healthy?

Grocer.—Well, madam, I never 
heard one complain.

š š š
For there are moments in life when 

the heart is so full of emotion
That, if by chance it be shaken off 

into its depths like a pebble
Drops some careless word, it over

flows, and its secret
Spilt on the ground like water, can 

never be gathered together.
—Longfellow, 

š š š
Stopping a Fight.

Pat.—Mike, where are you run
ning?

Mike.—I’m running to stop a fight.
Pat.—Whose fighting?
Mike.—My wife and I.

Juokdarys iš Harrison’o. 
š š š

Jonas.—Aš turiu labai gerą dantų 
gydytoją; kiekvieną kartą, kada iš
traukia dantį, duoda man stikliuką 
konjako.

Al.—Kodėl tu pas jį daugiau nesi
lankai?

Jonas.—Kad man dantų pritrūko.
Agatonas.

... . .. Bum Čik Čik.

I
Tel. Lafayette 4346 §

DR. L. P. SUKIS į
DENTISTAS §

Valandos: nuo 10 iki 9 vai. vak. 5

4454 S. Western Avenue $

OOOOOOOOOOOOOOOOaOOOOOOOOO

I
Tel. Boulevard 7042 y

OR. C. Z. VEZELIS I
LIETUVIS DENTISTAS X
4712 S. Ashland Avenue 0 o

■eowoooooooooooooooooooooo

REAL ESTATE
o Phone Yards 4669 3

g PALBALTIS CHICAGO g

į PAUL P. BALTUTIS & CO. |
X Foreign money order and draft service, steamship tickets on all lines X
X REAL ESTATE, LOANS, INSURANCE X

901 WEST 33rd STREET, CHICAGO, ILL. 3

I
Phone Yards 6062 NOTARY PUBLIC g

V. M. STULPINAS &. CO. |
REAL ESTATE and INSURANCE $

Siunčiam pinigus, parduodam laivakortes, ekzaminuojam abstraktus ir X
statom namus. Taipgi perkam, parduodam ir mainom namuš ir farmąs. X

3311 SOUTH HALSTED STREET. CHICAGO, ILL. g

I
Tel. Yards 4389 g

V. Milaszewicz & Sons |
REAL ESTATE S

Loans & Insurance, Steamship Tickets, S 
Foreign Exchange, Notary Public. 3 
1723 West 47th St., Chicago, Ill. X

04XXXX>000<KXK>WO(KK)00<}0000

I
Tel. Yards 6999 Notary Public y

A. J. Wlodarski & Sons g
Loans, Insurance and Safety Deposit O

Vault. Boxes $2.50 per year. 91660 WEST 47th ST., CHICAGO 0
0<XXXKXX>00<XXXXXX><XXXXX><X>0-

<xxx>oooooo-<xxxxxx>noooooooo

I
Tel. Lafayette 9760 o

K. K. KINDERIS I
Taisau laikrodžius ir parduodu viso- 9 

kius auksinius daiktus, kaip tai: žie- y 
dus, laikrodėlius, deimantus ir t. t. X

2422 West 47th St., Chicago $
O<XKKKXX)(XXXXXXK>(XK><KX>(>0ū(>

OOOnOOOOOOOOOOO-OOO-O-OOOOOaO

I
Boul. 7820 Res. Tel. Prospect 1930 o

DLM.T. STRIKOL
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 0

4601 S. ASHLAND AVE. A
Rez. 6641 S. ALBANY AVE. 9Ofiso vai.: 2-4, 6-8. Nedėlioj 10 iki 12 d. g 

C-CXJfXXXKlOOCHXmOtXKlOfMJOOM

I
 Office Telephone Canal 0257 §

Res.: 6600 S. Artesian Ave. X
Phone Prospect 6659 g

DR. P. Z. Z AL ATORIS |PHYSICIAN & SURGEON 5 
1821 S. Halsted St., Chicago g

I
Tel. Lafayette 5948 X

JUOZAS VILIMAS | 
Real Estate ir Namų Statytojas § 

Norėdami pirkti ar budavoti, narna į 
visuomet kreipkitės pas mus, nes gau- i 
site gera patarnavima ir žemesnę kai- K 
na negu kitur. X

4405 S. FAIRFIELD AVE. 3

oooooooooooooooooo-oooooooo

I
 Tel. Yards 0145 O

JOHN J. ZOLP g 
Real Estate, Loans, Insurance, Steam- 9 
ship Tickets, Foreign Exchange. Ex- A 

amination of title, Notary Public. O 
Building Contractors Q

4559 S. Paulina St., Chicago, HI. A

AUDITORIUM 
TEA ROOM 

“Eat Here for Health” 
3135 South Halsted Street 

CHICAGO
Mrs. Stanley S. Petrulis, Prop.

32
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